
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

Univerzity Karlovy v Praze – Katolické teologické fakulty  

v roce 2014 

 

 

 

 

Předkládá děkan ThLic. Prokop Brož, Th.D.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2015 

 

 

 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Univerzita Karlova v Praze – Katolická teologická fakulta 
Univerzita Karlova v Praze – Katolická teologická fakulta 
Thákurova 3, 160 00 Praha 6 
http://www.ktf.cuni.cz 



2 

 

OBSAH 

 

I. ÚVOD  1 

II. SPRÁVA, ORGANIZACE A VNITŘNÍ PŘEDPISY FAKULTY  3 

 VELKÝ KANCLÉŘ  3 

 SAMOSPRÁVNÉ AKADEMICKÉ ORGÁNY A TAJEMNÍK  3 

Akademický senát 3 

Děkan a proděkani 5 

Vědecká rada 5 

Disciplinární komise 6 

Tajemnice 7 

 ORGANIZACE FAKULTY 7 

Katedry 7 

Účelová zařízení 7 

 VNITŘNÍ PŘEDPISY 8 

III. STUDIUM 9 

STUDIJNÍ PROGRAMY A OBORY 9 

STUDIJNÍ AGENDA 11 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 12 

IV. ROZVOJ, VĚDA A VÝZKUM 13 

 ROZVOJOVÉ PROJEKTY A GRANTOVÁ ČINNOST  13 

 KONFERENCE, PŘEDNÁŠKOVÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 16 

 DOKTORSKÉ STUDIUM 16 

 HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ 19 

 ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM 20 

V. ZAHRANIČNÍ VZTAHY 21 

VI. MÉDIA A INFORMACE 22 

VII. VÝPOČETNÍ TECHNIKA A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 23 

VIII. KNIHOVNA 24 

IX. HOSPODAŘENÍ 25 

X. ZÁVĚR 25 

PŘÍLOHA Č. 1 – PERSONALIA 26 

PŘÍLOHA Č. 2 – STUDIUM 30 

PŘÍLOHA Č. 3 – ODBORNÁ A ZAHRANIČNÍ ČINNOST 32 



3 

 

I. ÚVOD 

 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze pod vedením děkana ThLic. Prokopa 

Brože, Th.D., který počátkem roku 2014 vstoupil do svého druhého funkčního období, 

pokračovala ve svém rozvoji. Nadále se věnovala vzdělávací i vědecké činnosti, počet nově 

přijatých studentů i počet úspěšně získaných grantů se udržel na stabilní úrovni. Výjimku 

představuje doktorské studium, kde se z důvodu omezení akreditace doktorského studijního 

programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Dějiny křesťanského umění, 

nemohly konat přijímací zkoušky ve zmiňovaném studijním programu.  

Katolická teologická fakulta uspořádala již 7. ročník Letní školy teologie Summer School 

of Theology, jíž se zúčastnilo 12 studentů a studentek z univerzity v Baltimore, USA.   

Od roku 2014 nabízí fakulta ve spolupráci s apoštolskou administraturou v Estonsku kurzy 

celoživotního vzdělávání Sapientia Christiana a Doctrina Christiana, jejichž výuka probíhá  

v Tartu a Praze. 

S platností od 1. července 2014 byl jmenován docentem v oboru Katolická teologie 

JUDr. Miroslav Černý, Ph.D. z Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni. V roce 

2014 začalo též na fakultě probíhat řízení ke jmenování profesorem v oboru Katolická 

teologie doc. PhLic. Vojtěcha Novotného, Th.D., který dne 18. listopadu 2014 pronesl  

na zasedání Vědecké rady Katolické teologické fakulty přednášku na téma Anthropologia 

sacra: počátky teologické antropologie ve staroprotestantské ortodoxii. 

Pracovníci i studenti Katolické teologické fakulty pořádali nebo spolupořádali 

konference, kolokvia i výstavy. U některých konferencí se podařilo navázat na roky minulé  

a pokračovat tak v tradici. Krásným příkladem je v pořadí již 3. ročník mezinárodní 

doktorandské konference s podtitulem Cultural Transfer. Umělecká výměna mezi Itálií  

a střední Evropou, ze které vyšel i sborník příspěvků. Doktorandi teologického programu se 

setkali na druhém soustředění v Hejnicích, kterého se zúčastnili nejen studenti a vyučující 

naší fakulty, ale také z Olomouce a Prešova. V Topičově saloně proběhl již 4. ročník výstavy 

moderního umění CRASH TEST s podtitulem Bože, cože?!, jenž si klade za cíl setkání 

studentů-umělců a studentů-kurátorů při společné výstavě. 

Ve dnech 12. a 13. května se na Katolické teologické fakultě UK v Praze uskutečnilo 

mezinárodní kolokvium o kráse Jaká „krása spasí svět“?. Výstavu Otevři zahradu rajskou. 

Benediktini v srdci Evropy 800–1300 uspořádali ve Valdštejnské jízdárně v termínu od 7. 

listopadu 2014 do 15. března 2015 pracovníci Národní galerie v Praze, Katolické teologické 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Centra medievistických studií Akademie věd České 



4 

 

republiky za podpory Metropolitní kapituly u sv. Víta v Praze, Správy Pražského hradu, 

Národního muzea a Národní knihovny.  

O kvalitě studentů hovoří i udělená ocenění. Mgr. Radka Těšínská Lomičková, Ph.D. 

obdržela za svou disertační práci Znaková řeč v benediktinských a cisterciáckých klášterech 

ve středověku prestižní univerzitní Bolzanovu cenu udělovanou za nejkvalitnější 

absolventskou vědeckou práci ve společenskovědní oblasti.  

Naši studenti se opět zapojili do fakultního a univerzitního života, a to i na společenské 

úrovni, o čemž svědčí uspořádání debaty nad novelou zákona o vysokých školách, na kterou 

byli pozváni pan prorektor prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. a pan kancléř RNDr. Tomáš 

Jelínek, či zorganizování v pořadí již 8. reprezentačního plesu KTF UK, tentokrát ve stylu 

Twisting Sixties.  

Další informace o činnosti a dění na Katolické teologické fakultě v průběhu roku 2014 

jsou zachyceny v této výroční zprávě, a to z pohledu studia, vědy, zahraničních i dalších 

aktivit. Po úvodu je popisována správa, organizace a vnitřní předpisy fakulty. Následují části 

věnované studiu, rozvoji, vědě a výzkumu, zahraničním aktivitám, médiím a informacím, 

výpočetní technice a informačním technologiím, knihovně a hospodaření. Poté se textová část 

zprávy uzavírá a následují přílohy Personalia, Studium a Odborná činnost. 

 

 

 

 



5 

 

II. SPRÁVA, ORGANIZACE A VNITŘNÍ PŘEDPISY FAKULTY 

 

1. VELKÝ KANCLÉŘ 

V souladu s kanonickými předpisy a se Statutem Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy v Praze byl v roce 2014 Velkým kancléřem KTF UK v Praze Mons. Dominik 

kardinál Duka, OP. 

 

 

2. SAMOSPRÁVNÉ AKADEMICKÉ ORGÁNY A TAJEMNICE 

a) Akademický senát 

Akademický senát Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze působil  

do listopadu 2014 v tomto složení: 

a) členové AS KTF z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Josef Bartoň, Th.D. (od 19. března 2014) 

 ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D.  

 PhDr. Markéta Koronthályová (předsedkyně Akademického senátu KTF UK v Praze) 

 doc. PhDr. Petr Kubín, Ph.D. 

 Tomáš B. Mohelník, Th.D. 

 doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. 

 PhDr. Milan Pech, Ph.D. (místopředseda Akademického senátu KTF UK v Praze) 

 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. (do 31. ledna 2014) 

  David Vopřada, Dr. 

b) členové AS KTF z řad studentů: 

 Mgr. Marie Benáková (místopředsedkyně Akademického senátu KTF UK v Praze) 

 Bc. Čestmír Cimler 

 Jan Lukeš 

 Klára Nechvílová. 

 

S jmenováním prof. PhDr. Ing. Jana Royta, Ph.D. prorektorem Univerzity Karlovy 

v Praze byly vyhlášeny doplňovací volby do komor akademických pracovníků Akademického 

senátu Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze i Akademického senátu 

Univerzity Karlovy v Praze, které proběhly ve dnech 19. a 20. února 2014. Voleb  

do fakultního akademického senátu se z řad akademických pracovníků zúčastnilo 30 voličů, 



6 

 

platných hlasovacích lístků bylo odevzdáno 29. Voleb do univerzitního senátu se zúčastnilo 

29 voličů, všechny hlasovací lístky byly platné. V doplňovacích volbách byli zvoleni PhDr. 

Josef Bartoň, Th.D. (člen AS KTF UK v Praze, náhradník pro AS UK v Praze) a PhDr. Milan 

Pech, Ph.D. (člen AS UK v Praze). 

 

Ve dnech 8., 10. a 11. listopadu 2014 se uskutečnily volby do obou komor 

Akademického senátu Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze i  

do Akademického senátu Univerzity Karlovy v Praze. Voleb do fakultního senátu se z 51 

akademických pracovníků oprávněných volit zúčastnilo 30 voličů (tj. 58,8%), všichni voliči 

odevzdali platné hlasovací lístky. Mezi dvěma kandidáty se stejným počtem hlasů  

na posledním volitelném místě rozhodl v souladu s Volebním a jednacím řádem AS KTF UK 

los. Z celkového počtu 809 studentů se voleb zúčastnilo 155 studentů (tj. 19,2%), bylo 

odevzdáno 155 platných lístků, 1 volič se zdržel hlasování. Voleb do univerzitního 

akademického senátu se z 51 oprávněných voličů zúčastnilo 29 akademických pracovníků (tj. 

56,8%), všichni voliči odevzdali platné hlasovací lístky, a 155 studentů z celkového počtu 809 

(tj. 19,2%), z nichž odevzdalo 153 platných lístků a 1 volič se zdržel hlasování. 

 

Akademický senát KTF zasedá od 3. prosince 2014 v tomto složení: 

a) členové AS KTF z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Josef Bartoň, Th.D.  

 ThLic. Denisa Červenková, Th.D. 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D. 

 PhDr. Petra Oulíková, Ph.D. 

 PhDr. Magdalena Nespěšná Hamsíková, Ph.D. 

 PhDr. Milan Pech, Ph.D.  

 David Vopřada, Dr. (místopředseda Akademického senátu KTF UK v Praze) 

 doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D. (předseda Akademického senátu KTF UK  

v Praze) 

b) členové AS KTF z řad studentů: 

 Marie Jiranová  

 PhDr. Jaroslav Mrňa 

 Klára Nechvílová (místopředsedkyně Akademického senátu KTF UK v Praze) 

 Kateřina Volfová. 



7 

 

Akademický senát Katolické teologické fakulty UK v Praze se pravidelně scházel 

k jednání. Jeho usnesení a zápisy jsou dostupné na fakultních internetových stránkách.  

V roce 2014 zasedali z řad akademických pracovníků v Akademickém senátu Univerzity 

Karlovy v Praze za Katolickou teologickou fakultu doc. PhLic. Vojtěch Novotný Th.D., 

PhDr. Milan Pech, Ph.D. (od 21. března 2014), prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. (do 31. ledna 

2014), z řad studentů Mgr. David Kučerka a Mgr. Marie Benáková; PhDr. Josef Bartoň, 

Th.D. byl od 21. března 2014 do ledna 2015 náhradníkem.  

Funkční období členů AS UK v Praze (z řad akademických pracovníků doc. PhLic. 

Vojtěch Novotný Th.D., David Vopřada, Dr., z řad studentů Mgr. David Kučerka a Klára 

Nechvílová) zvolených v listopadových volbách roku 2014 začne v únoru 2015. 

 

b) Děkan a proděkani 

Děkanem fakulty byl v roce 2014 ThLic. Prokop Brož, Th.D.  

Proděkany Katolické teologické fakulty v roce 2014 byli:  

 Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (proděkan pro studium) 

 doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. (proděkanka pro vnější a zahraniční vztahy) 

 doc. ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D. (proděkan pro rozvoj) 

 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (proděkan pro vědu). 

 

Působnosti proděkanů jsou upraveny Opatřením děkana č. 4/2010 – Vymezení činnosti, 

zodpovědnosti a kompetencí proděkanů KTF UK ze dne 4. března 2010. V rámci kolegia 

děkana se děkan, proděkani, předsedkyně akademického senátu a tajemnice pravidelně 

scházeli k poradám.  

 

c) Vědecká rada 

Vědecká rada Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze působila v r. 2014 

v tomto složení:  

a) interní členové:  

 ThLic. Prokop Brož, Th.D. (předseda Vědecké rady KTF UK v Praze) 

 Mons. ThLic. Dominik Duka, arcibiskup pražský (Arcibiskupství pražské) 

 prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D. (FHS UK) 

 Mons. prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (FF UK) 

 doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L. (KTF UK) 

 prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK) 



8 

 

 prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c. (KTF UK) 

 prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc. (FSV UK) 

 Mons. doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D. (KTF UK) 

 doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. (KTF UK) 

 doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. (KTF UK) 

b) externí členové: 

 prof. Pavel Ambros, Th.D. (CMTF UP, Olomouc) 

 doc. Petr Chalupa, Th.D. (CMTF UP, Olomouc) 

 doc. Dr. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. (TF JČU, České Budějovice) 

 Mons. Michael Slavík, Th.D. (Arcibiskupství pražské) 

 Mons. František Radkovský (Biskupství plzeňské) 

 doc. Jindřich Šrajer, Dr. theol. (TF JČU, České Budějovice). 

 

Za Katolickou teologickou fakultu Univerzity Kalovy v Praze v roce 2014 zasedali  

ve Vědecké radě Univerzity Kalovy v Praze prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c. (od dubna 

2014), prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D., doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. (interní členové)  

a prof. Pavel Ambros, Th.D. (externí člen). 

 

d) Disciplinární komise 

V roce 2014 pracovala Disciplinární komise Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy 

v Praze v tomto složení: 

a) členové Disciplinární komise z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Viktor Kubík, Ph.D.  

 Mlada Mikulicová, Ph.D.  

 doc. PhDr. Libor Ovečka, Dr. (předseda Disciplinární komise KTF UK v Praze) 

b) členové Disciplinární komise z řad studentů: 

 ThLic. Mgr. Pavel Koronthály  

 Mgr. Petr Toman  

 Mgr. Michal Sklenář (od 8.3.2014) 

c) náhradníci Disciplinární komise z řad akademických pracovníků: 

 PhDr. Josef Bartoň, Th.D.  

 doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

d) náhradníci Disciplinární komise z řad studentů: 



9 

 

 Ing. Jan Kulhánek  

 Mgr. Ing. Marie Opatrná. 

Disciplinární komise Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze neřešila 

v roce 2014 ani jeden přestupek. 

 

e) Tajemnice 

Tajemnicí fakulty byla v roce 2014 Mgr. Jana Benešová. Působnost tajemnice je upravena 

Opatřením děkana č. 2/2007 – Vymezení činnosti, zodpovědnosti a kompetencí tajemníka KTF 

UK ze dne 7. února 2007. 

 

 

3. ORGANIZACE FAKULTY 

a) Katedry  

V rámci KTF UK existovalo v roce 2014 těchto šest kateder:  

 Katedra biblických věd: vedoucí Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L., s Oddělením starých 

jazyků (vedoucí PhDr. Josef Bartoň, Th.D.) 

 Katedra filosofie: vedoucí Mgr. Ing. Prokop Sousedík, Ph.D., od 24. března 2014 Mgr. 

David Svoboda, Ph.D.  

 Katedra fundamentální a dogmatické teologie: vedoucí ThLic. Prokop Brož, Th.D., od 

1. října 2014 Tomáš B. Mohelník, Th.D. 

 Katedra teologické etiky a spirituální teologie: vedoucí doc. PhDr. Libor Ovečka, Dr.  

 Katedra pastorálních oborů a právních věd: vedoucí doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, 

Th.D., od 3. února 2014 doc. Dr. Ludvík Dřímal, Th.D.  

 Ústav dějin křesťanského umění: vedoucí prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.  

 

b) Účelová zařízení 

Děkanát jakožto výkonný aparát fakulty ve spolupráci s rektorátem univerzity zabezpečoval 

v r. 2014 administrativní, organizační, koordinační, evidenční a kontrolní činnost orgánů 

fakulty, zejména děkana a proděkanů, a plnil další úkoly spojené s posláním fakulty.  

Děkanát měl na základě Opatření děkana č. 9/2013 – Organizační řád děkanátu KTF UK  

v Praze ze dne 14. října 2013 tyto organizační útvary: kancelář děkana, studijní oddělení, 

oddělení pro vědu, oddělení pro vnější a zahraniční vztahy, oddělení pro rozvoj, ekonomické 

oddělení, technicko-hospodářské oddělení a knihovnu.  



10 

 

Na Katolické teologické fakultě bylo kromě Institutu celoživotního vzdělávání dalších 

šest účelových zařízení:  

 Centrum dokumentace evropského kulturního dědictví (vedoucí prof. PhDr. Jiří 

Kuthan, DrSc., Dr.h.c.) při Ústavu dějin křesťanského umění  

 Centrum dějin české teologie (vedoucí doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.)  

při Katedře fundamentální a dogmatické teologie  

 Centrum pro aplikovanou etiku (vedoucí MUDr. ThLic. Jaromír Matějek, Ph.D., 

Th.D.) při Katedře teologické etiky a spirituální teologie 

 Centrum Pro Oriente Christiano (vedoucí doc. ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.) 

při Katedře teologické etiky a spirituální teologie 

 Centrum teologie a umění (vedoucí Ing.Arch. Mgr. Norbert Schmidt) při Katedře 

teologické etiky a spirituální teologie 

 Centrum teorie medií a postmedií (vedoucí doc. PhDr. Jiří Bystřický, CSc.)  

při děkanátu Katolické teologické fakulty, dne 9. října 2014 bylo centrum 

přejmenováno na Centrum teologie, filosofie a teorie médií. 

 

 

4. VNITŘNÍ PŘEDPISY 

V roce 2014 byly na Katolické teologické fakultě UK v Praze v platnosti tyto předpisy: Statut 

KTF, Volební a jednací řád Akademického senátu KTF, Jednací řád Vědecké rady KTF, Řád 

KTF pro volbu kandidáta na funkci děkana a postup při odvolání děkana, Pravidla               

pro organizaci studia na KTF, Pravidla pro přiznání stipendií na KTF, Disciplinární řád       

pro studenty KTF, Rigorózní řád KTF a Řád celoživotního vzdělávání KTF.  

Všechny výše uvedené předpisy byly schváleny Akademickým senátem Univerzity 

Karlovy v Praze; Statut KTF byl schválen také Kongregací pro katolickou výchovu. 

 

 

 



11 

 

III. STUDIUM 

 

1. STUDIJNÍ PROGRAMY A OBORY 

V akademických letech 2013/2014 a 2014/2015 uskutečňovala KTF tyto akreditované studijní 

programy (Přehled akreditovaných studijních programů viz Příloha č. 2, tabulka VII): 

 magisterský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie, prezenční 

forma studia, standardní doba studia 5 let (akreditace udělena do 31. července 2016) 

 bakalářský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky, kombinovaná 

forma studia, standardní doba studia 4 roky (akreditace udělena do 31. prosince 

2020) 

 navazující magisterský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky, 

kombinovaná forma studia, standardní doba studia 2 roky (akreditace udělena do 31. 

prosince 2020) 

 navazující magisterský studijní program Humanitní studia, studijní obor Aplikovaná 

etika, prezenční/kombinovaná forma studia, standardní doba studia 2 roky 

(akreditace udělena do 31. října 2016/1. března 2019) 

 bakalářský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny evropské kultury, 

prezenční forma studia, standardní doba studia 3 roky (akreditace udělena do 1. 

března 2019) 

 navazující magisterský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny 

evropské kultury, prezenční forma studia, standardní doba studia 2 roky (akreditace 

udělena do 1. března 2019) 

 bakalářský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění, prezenční forma studia, standardní doba studia 3 roky 

(akreditace udělena do 1. března 2022) 

 navazující magisterský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, 

studijní obor Dějiny křesťanského umění, prezenční forma studia, standardní doba 

studia 2 roky (akreditace udělena do 1. března 2022) 

 doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie, prezenční  

a kombinovaná forma studia, standardní doba studia 3 roky (akreditace udělena      

do 31. července 2016) se specializacemi 

a) biblické vědy 

b) fundamentální teologie 

c) dogmatická teologie 



12 

 

d) teologická etika 

e) spirituální teologie 

f) pastorální teologie 

g) liturgika 

h) kanonické právo 

i) patristika 

 doktorský studijní program Historické vědy, studijní obor Církevní a obecné dějiny, 

prezenční a kombinovaná forma studia, standardní doba studia 3 roky (akreditace 

udělena do 1. listopadu 2017) se specializacemi 

a) církevní a obecné dějiny starověku 

b) církevní a obecné dějiny středověku 

c) církevní a obecné dějiny raného novověku 

d) církevní a obecné dějiny 19. a 20. století 

 doktorský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, obor Dějiny 

křesťanského umění, prezenční a kombinovaná forma studia, standardní doba studia   

3 roky (akreditace udělena do 31. prosince 2017) se specializacemi 

a) křesťanské umění středověku  

b) křesťanské umění novověku 

c) umění 19. a 20. století  

d) ikonografie křesťanského umění. 

Programy celoživotního vzdělávání Jáhenský pastorační rok a Kněžská formace, které 

KTF uskutečňuje již od akademického roku 2004/2005, nebyly v tomto roce vyhlášeny. Další 

kurzy vyhlášené v rámci programu celoživotního vzdělávání navštěvovalo celkem 9, resp. 7, 

účastníků (Přehledné dějiny antického a středověkého umění 1, Úvod do Písma 1, Přehledné 

dějiny renesančního umění 1, Bibliodrama – metodický kurz, Úvod do teologie, Synoptická 

evangelia a Skutky apoštolů 1). V rámci běžné výuky proběhl ve dnech od 17. do 22. února 

2014 kurz celoživotního vzdělávání Masmediální komunikace, jehož cílem bylo obeznámit 

zájemce se základními pojmy, principy a formáty masmediální komunikace. Na teoretickou 

výuku navazovala přednáška konkrétního hosta podle témat a oblasti, ve které host působí. 

Kurz kromě řádných studentů KTF UK však neabsolvoval ani jeden účastník z řad veřejnosti.  

V rámci celoživotního vzdělávání nabízí Katolická teologická fakulta kurz Úvod  

do teologických nauk, který umožňuje získání základní orientace v teologických oborech. 

Kurzu se v roce 2013/2014 zúčastnilo 15 posluchačů a v akademickém roce 2014/2015 23 

posluchačů.  



13 

 

Ve spolupráci s univerzitou v Baltimore, USA, uspořádala Katolická teologická 

fakulta   v rámci programu celoživotního vzdělávání v roce 2014 další ročník kurzu Ethics, 

který formou blokových přednášek umožňuje účastníkům získat základní orientaci v oboru 

etika a morální teologie. Měsíční kurz, který připravil Libor Ovečka, absolvovalo 12 studentů 

z USA. V rámci celoživotního vzdělávání nabízí KTF ve spolupráci s apoštolskou 

administraturou v Estonsku kurz Sapientia Christiana,  do kterého se v roce 2014 přihlásilo 

25 studentů a kurz zaměřený na učitele a pedagogy Doctrina Christiana, do kterého se 

přihlásilo 40 zájemců. Oba programy se vyučovaly v Tartu, Estonsko, a v Praze. 

Kurz Univerzity třetího věku pod názvem Základy katolického náboženství pořádá 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy ve spolupráci s Katechetickým střediskem 

Arcibiskupství pražského a slouží k doplnění základních znalostí z katolického náboženství  

a kultury. Kurz je určen pro seniory z řad široké veřejnosti a k přijetí se nevyžadují žádné 

předchozí znalosti ani ukončené studium. Přednášky kurzu se konaly o sobotách od října 2014 

do května 2015. Univerzitu třetího věku navštěvovalo v akademickém roce 2013/2014 163 

posluchačů a v roce 2014/2015 126 posluchačů 

Celkem navštěvovalo kurzy Celoživotního vzdělávání vč. Univerzity třetího věku  

v akademickém roce 2013/2014 199 posluchačů a v roce 2014/2015 156 posluchačů (Počty 

studujících v kurzech Celoživotního vzdělávání vč. kurzů Univerzity třetího věku viz Příloha 

č. 2, tabulka VIII). 

 

 

2. STUDIJNÍ AGENDA 

V akademickém roce 2013/2014 probíhalo studium v souladu se studijními plány, které jsou 

uvedeny v Seznamu přednášek Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy ve studijním 

roce 2013/2014 a v akademickém roce 2014/2015 v souladu se studijními plány uvedenými 

v Seznamu přednášek Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy ve studijním roce 

2014/2015. 

Studium se uskutečňuje v rámci kreditního systému. Zápisy předmětů, evidence 

studijních výsledků i rozvrhy jsou realizovány elektronickou cestou Studijního informačního 

systému (SIS). 

Hodnocení výuky studenty, tzv. evaluace studia, složené z části číselné a slovní, se  

v letech 2013/2014 a 2014/2015 na fakultě uskutečnila vždy na konci semestrů. Na podobě 

evaluačního dotazníku pracují spolu s proděkanem pro studium členové Studentské komory 

Akademického senátu Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Data 



14 

 

nemohla být opět statisticky vyhodnocena vzhledem k malému počtu zúčastněných studentů, 

a to i přesto, že se počet studentů, kteří předměty a jednotlivé vyučující hodnotili, oproti 

předchozím akademickým rokům zvýšil (např. hodnocení zimního semestru 2014/2015 se 

celkem zúčastnilo 93 studentů ze 434 studentů zapsaných v programech prezenčního studia, 

tj. 21%). O to cennější jsou všechna slovní sdělení, která v anketě zazněla.  

 

 

3. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

Přijímací řízení pro akademický rok 2013/2014 představila Výroční zpráva o činnosti 

Univerzity Karlovy v Praze – Katolické teologické fakulty v roce 2013. První kolo přijímacího 

řízení pro akademický rok 2014/2015 proběhlo v měsíci červnu 2014; druhé kolo přijímacího 

řízení pro akademický rok 2014/2015 proběhlo v září roku 2014.  

Přijímací řízení pro akademický rok 2014/2015 bylo otevřeno pro následující studijní 

programy a studijní obory: 

• magisterský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie  

• bakalářský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky  

• navazující magisterský studijní program Teologie, studijní obor Teologické nauky 

• navazující magisterský studijní obor Humanitní studia, studijní obor Aplikovaná etika 

• bakalářský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny evropské kultury 

• navazující magisterský studijní program Historické vědy, studijní obor Dějiny 

evropské kultury 

• bakalářský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění  

• navazující magisterský studijní program Obecná teorie a dějiny umění a kultury, 

studijní obor Dějiny křesťanského umění. 

Přijímací řízení konané pouze v řádných červnových termínech proběhlo  

u následujících programů: 

• doktorský studijní program Teologie, studijní obor Katolická teologie  

• doktorský studijní program Historické vědy, studijní obor Církevní a obecné dějiny 

Doktorskému studijnímu programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění, byla rozhodnutím Akreditační komise omezena akreditace a 

nemohlo být tedy pro tento akademický rok vyhlášeno přijímací řízení. 

Počty přihlášených uchazečů, přijatých studentů a absolventů viz Příloha č. 2., tabulka 

IX. 



15 

 

IV. ROZVOJ, VĚDA A VÝZKUM  

 

1. ROZVOJOVÉ PROJEKTY A GRANTOVÁ ČINNOST 

Na Katolické teologické fakultě UK se v roce 2014 řešilo celkem dvacet sedm rozvojových 

projektů, grantů či jiných projektů souvisejících s tvůrčí vědeckou činností. 

Projekt Univerzitních výzkumných center, tzv. UNCE, kategorie Humanitní a společenské 

vědy na UK v Praze (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy): 

 Transcendence a její interpretace v teologii a umění, vedoucí řešitelského kolektivu 

Mireia Ryšková, začátek realizace v r. 2012. 

Program rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově, tzv. PRVOUK (Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy): 

 Teologie jako způsob interpretace dějin a kultury, koordinátor Pavel Filipi (do 31. 

ledna 2014), Martin Prudký (od 1. února 2014), členové rady Zdeněk Beneš, Aleš 

Opatrný, začátek realizace v r. 2011. 

Projekt Specifického vysokoškolského výzkumu (Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy): 

 Kresba jako základ veškerého umění, řešitel Martin Zlatohlávek, spoluřešitelé Monika 

Benčová, Alice Fornasiero, Pavla Hlušičková, Žaneta Kadlecová, Šárka Komendová, 

Alice Nedbalová, Věra Koubková Novotná, Magdalena Nová, Marie Opatrná, 

Bronislava Rokytová, Eva Táborská, Veronika Wanková, začátek realizace v r. 2014. 

Centralizované rozvojové projekty (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy): 

 Zkvalitnění rozšířené výuky pro doktorandy, garant Martin Zlatohlávek, začátek 

realizace v r. 2014. 

Institucionální plán Katolické teologické fakulty UK v Praze (Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy): 

1. Podpora pedagogické práce akademických pracovníků do 35 let na VŠ 

 Italské barokní malířství – Řím, řešitel Jana Zapletalová, začátek realizace v r. 2014. 

2. Tvůrčí práce studentů směřujících k inovaci vzdělávací činnosti 

 Oltářní obrazy pražských kostelů – tvorba elektronické databáze, řešitelé Monika 

Benčová, Magdaléna Nová, Marie Opatrná, začátek realizace v r. 2014; 

 Příprava monografie malíře Fabiána Šebestiána, Václava Harovníka, řešitelé Alice 

Bala, Lucie Hančilová, Barbora Lišková, Pavlína Lokšová, začátek realizace v r. 2014; 

 Církevní heraldika královéhradecké diecéze, řešitel Michal Sklenář, začátek realizace 

v r. 2014. 



16 

 

Institucionální plán Univerzity Karlovy v Praze (Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy) zahrnující tyto aktivity: 

 Aktivita č. 1. a 4. Věda a výzkum, garant Karel Sládek, začátek realizace v r. 2014; 

 Aktivita č. 2. a 3. Mezinárodní spolupráce, garant Karel Sládek, začátek realizace v r. 

2014; 

 Aktivita č. 5. Mezinárodní spolupráce, garant Martin Zlatohlávek, začátek realizace  

v r. 2014; 

 Aktivita č. 6. Doktorské studium a kvalifikační růst, garant Martin Zlatohlávek, 

začátek realizace v r. 2014. 

Granty financované Grantovou agenturou České republiky: 

 Scholastické koncepce vztahu jako možný inspirační zdroj strukturalistické koncepce 

čísla, řešitel David Svoboda, členové řešitelského kolektivu Prokop Sousedík, 

Stanislav Sousedík, začátek realizace v r. 2013. 

Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity, tzv. NAKI 

(Ministerstvo kultury): 

 Kultura a umění benediktinského řádu ve střední Evropě 800–1300, hlavní účastník 

NG v Praze, další účastníci KTF UK, FF UK, FF AV ČR, CMS AV ČR, řešitel Jiří 

Kuthan, začátek realizace v r. 2011; 

 Lesk a sláva českého království. Kořeny české státnosti a identity, hlavní účastník KTF 

UK, řešitel Jiří Kuthan, začátek realizace v r. 2013. 

Strukturální fondy EU – OPVK (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy): 

 Inovace studijního oboru Transkulturní komunikace a realizace výuky v anglickém 

jazyce, řešitel Univerzita Hradec Králové a KTF UK, začátek realizace v r. 2012. 

Granty financované Grantovou agenturou Univerzity Karlovy: 

 Tertullianova nauka o manželství, vdovství, celibátu a zdrženlivosti, řešitel Pavel 

Koronthály, začátek realizace v r. 2012; 

 Neorenesanční sakrální architektura v Čechách a na Moravě, řešitel Petr Sládeček, 

začátek realizace v r. 2012; 

 Využití neurověd v dějinách umění: afektivní teorie recepce a hledání nové 

subjektivity, řešitelka Dominika Grygarová, začátek realizace v r. 2013; 

 Lidské embryo v perspektivě technik reprodukční medicíny. Od kdy člověk začíná být 

osobou, řešitelka Věra Halabicová, začátek realizace v r. 2013; 

 Antonio Campi (1523–1587). Mezi manýrou a barokem, řešitelka Pavla Hlušičková, 

začátek realizace v r. 2013; 



17 

 

 Kláštery v ohrožení. Spory o rušení českých a moravských klášterů starých řádů 

v předbělohorském období, řešitel Oldřich Chládek, začátek realizace v r. 2013; 

 Proměněná realita. Sudety jako ikonografický typ umělecké tvorby, řešitelka 

Bronislava Rokytová, začátek realizace v r. 2013; 

 Zahraniční sběratelé českého umění v době studené války (1946–1989), řešitelka Eva 

Táborská, začátek realizace v r. 2013; 

 Barokní liturgický textil ve sbírkách českobudějovické diecéze, řešitel Jiří Vácha, 

začátek realizace v r. 2013; 

 Čechy, Jižní Tyrolsko a tridentské biskupství kolem roku 1400. Reflexe krásného slohu 

v malířství, řešitelka Romana Chalupná, začátek realizace v r. 2014; 

 300 let poutí do Netína (1714–2014), řešitel Jaroslav Mrňa, začátek realizace v r. 

2014; 

 Obraz české liturgiky 17.–20. století. Vývoj a proměny české katolické liturgiky v české 

katolické literatuře (1607) 1780–1962, řešitel Michal Sklenář, začátek realizace v r. 

2014; 

 Františkánská bible z Knihovny Národního muzea v Praze (XII.B.13) v kontextu 

dobového malířství 13. století, řešitelka Jana Šubrtová, začátek realizace v r. 2014; 

 Erb českých králů, řešitel Štěpán Valecký, začátek realizace v r. 2014.  

Zapojení pedagogů v projektech, které nejsou zajišťovány KTF: 

 Josef Bartoň, Jaroslav Brož, Mireia Ryšková, David Vopřada – členové řešitelského 

týmu GAČR – Centrum excelence: Historie a interpretace Bible, hlavní řešitel ETF 

UK, začátek realizace r. 2012; 

 Zdeněk Beneš – spoluřešitel projektu Visegrádského fondu: Sites of memory: heritage 

of memory – memory of heritage, hlavní řešitel UAM Poznaň; 

 Noemi Bravená – spoluřešitelka programu PRVOUK: Škola a učitelská profese 

v kontextu rostoucích nároků na vzdělávání, hlavní řešitel PedF UK, začátek realizace 

r. 2011; 

 Noemi Bravená – spoluřešitelka GAUK na PedF UK: Prekoncepce a miskoncepce 

vybraných sociálně patologických jevů u žáků základních škol, řešitel Jakub Pivarč, 

začátek realizace r. 2013; 

 Viktor Kubík – člen řešitelského týmu projektu GAČR: Imago, imagines: výtvarné 

dílo a proměny jeho funkcí v českých zemích ve středověku, řešitel ÚDU AV ČR, 

začátek realizace r. 2013; 



18 

 

 Viktor Kubík, Magdaléna Nespěšná Hamsíková – členové řešitelského týmu projektu 

NAKI: Umělecká výměna v regionu Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, řešitel FF 

UK, začátek realizace r. 2012; 

 Viktor Kubík, Magdaléna Nespěšná Hamsíková, Jan Royt – členové řešitelského týmu 

projektu GAČR: Umělecký a kulturní transfer v otevřeném prostoru česko-saského 

Krušnohoří na prahu raného novověku (1459–1620) – Ars montana, řešitel FF UK, 

začátek realizace r. 2012; 

 Jiří Kuthan, Markéta Jarošová, Viktor Kubík, Miroslav Šmied, František Záruba – 

členové řešitelského týmu Centrum excelence: Kulturní kódy a jejich proměny 

v husitském období, řešitel Ústav pro jazyk český AV ČR, začátek realizace r. 2012; 

 Marie Mžyková – řešitelka projektu NAKI: Každodenní život a kulturní vliv 

aristokracie, řešitel NPÚ, začátek realizace r. 2011; 

 Marie Mžyková – řešitelka projektu DKRVO: Výzkum, dokumentace a prezentace 

movitého kulturního dědictví, řešitel NPÚ, začátek realizace r. 2012; 

 Vojtěch Novotný – spoluřešitel projektu GAČR: Tomášova etika ctností a její 

novověcí následovníci, řešitel TF JU v Českých Budějovicích, začátek realizace 2012; 

 Milan Pech – spoluřešitel projektu GAČR: Lidové umění mezi vizuální kulturou  

a politikou v Čechách a na Moravě: 1840–1960, řešitel ÚDU AV ČR; 

 Milena Přecechtělová – hlavní řešitelka projektu OPPA (Operační program Praha – 

adaptabilita): Inovace studijního programu teologie ETF UK – Řečtina pro teology, 

hlavní řešitel ETF UK, začátek realizace r. 2013; 

 Jan Royt – člen řešitelského týmu Vnitřní výzkumný záměr FF UK: Společnost, 

kultura a komunikace v českých dějinách, řešitel Ústav českých dějin FF UK, začátek 

realizace r. 2012; 

 Martin Zlatohlávek – člen řešitelského týmu GAČR: Italská kresba vrcholného  

a pozdního baroku z veřejných sbírek České republiky, hlavní řešitel Moravská galerie 

v Brně, začátek realizace r. 2013. 

 

2. KONFERENCE, PŘEDNÁŠKOVÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze v roce 2014 organizovala přednášky 

českých odborníků i pořádala či spolupořádala konference. Pedagogové KTF se zúčastnili 

mnoha konferencí a přednesli přednášky a přednáškové řady na různá témata, jejichž přehled 

je uveden v příloze č. 3, tabulka XI; zde v textu jsou uvedeny pouze vybrané akce 

(spolu)pořádané fakultou. 



19 

 

Kolokvium doktorandů Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 

Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a doktorandů 

z Řeckokatolické teologické fakulty Prešovské univerzity v Prešově se uskutečnilo ve dnech 

24. až 27. března 2014 v Mezinárodním centru duchovní obnovy v Hejnicích. Cílem 

organizace teologického kolokvia v Hejnicích bylo podpořit vědeckou práci doktorandů KTF 

UK a konfrontovat výsledky jejich bádání v diskusi s jejich kolegy ze zahraničí. Každý 

z přítomných doktorandů představil svůj badatelský projekt a konkrétní téma během 

prezentace v PowerPointu, po které následovala diskuse. S úvodní přednáškou vystoupil 

děkan KTF UK Prokop Brož na téma Jak lze chápat duchovní subjekt a jeho transcendenci 

v katolické teologii?, dále vystoupil proděkan pro doktorské studium a rozvoj GTF PU  

v Prešově Gabriel Paľa s přednáškou Masmediální komunikace a proděkan pro rozvoj KTF 

UK Karel Sládek s přednáškou Teologie a umění v díle Tomáše Špidlíka. V rámci kolokvia 

představili své příspěvky Katarína Kurilcová (Gréckokatolícka cirkev na Slovensku po roku 

1968 po súčasnosť. Analýza tendencií v oblasti školstva a architektúry), Silvia Nováková 

(Súčasný stav mediálnej výchovy na Slovensku), Radomír Bužek (Neznámý známý Richard  

ze Sv. Viktora), Tibor A. Brečka (Christologie a soteriologie v díle a životě Mistra Jana 

Husa), Barbora Šmejdová (Víra a kultura u Michaela Paula Gallaghera), Barbora Netopilová 

(Spiritualita v literatuře podle Vjačeslava Ivanova), Pavel Koronthály (Tertullianova nauka  

o manželství, vdovství, celibátu a zdrženlivosti) a Jan Regner (Teologie jako gramatika. 

Základní pojmy pozdní Wittgensteinovy filosofie 'Lebensform' a 'Sprachspiel' a jejich 

relevance pro současnou teologickou metodu). 

Dne 25. dubna 2014 byla na KTF UK v Praze uspořádána mezinárodní konference 

studentů doktorských programů pod titulem Cultural Transfer – Umělecká výměna mezi Itálií 

a střední Evropou. Pod vedením garantů Zdeňka Beneše, Marie Rakušanové, Mirei Ryškové, 

Martina Zlatohlávka, Markéty Jarošové, Petry Oulíkové, Jany Zapletalové, Milana Pecha, 

Františka Záruby a Miroslava Šmieda se konference zúčastnilo 15 doktorandů naší fakulty ze 

studijního oboru Dějiny křesťanského umění: Monika Benčová (Anonymní návrhy barokního 

divadla v 18. století a jejich ovlivnění rodinou Bibienů), Alice Fornasiero (The values and 

functions of copies in the Baroque collections belonging to nobility in the Bohemian 

Kingdom), Regina Foschiová (Italské intermezzo Jana Koblasy), Pavla Hlušičková (La 

questione dell´attribuzione e della datazione della Pitture murali dell´oratorio di San Vittore 

a Meda), Andrea Huczmanová (Astwerk – jedna z forem mimesis. Příspěvek k vegetabilnímu 

dekoru pozdní gotiky), Romana Chalupná (Mistr Václav z Tridentu), Věra Koubková Novotná 

(Nakladatelství Aux Quatre Vents – grafika jako prostředek šíření italského umění a kultury 



20 

 

v 16. století), Alice Nedbalová (Hlavní inspirační zdroje v díle kapucínského bratra malíře 

Paola Piazzy na příkladu pražského oltáře kostela Panny Marie Andělské), Magdaléna Nová 

(Vyplenění Mantovy v roce 1630 – cesta italských obrazů na Opočno), Marie Opatrná 

(Grafické dílo rodinné dílny Galle jako předlohy v českém uměleckém prostředí), Petr 

Sládeček (Kostel sv. Václava na Smíchově), Ema Součková (Dřevořezy Albrechta Dürera 

jako nositele inspirace pro renesanční iluminátory v českých zemích), Miroslav Šmied (Svatý 

Burghard – würzburský biskup strážcem přechodu přes Apeniny), Jana Šubrtová (Pozdní 

období padovské dílny Giovanniho da Gaibana (na příkladu Františkánské bible z Knihovny 

Národního muzea v Praze)), Veronika Wanková (Itálie – Vídeň – Bučovice). Za přípravu 

konference byly pod vedením Martina Zlatohlávka zodpovědné především Magdaléna Nová a 

Marie Opatrná. Příspěvky vyšly v konferenčním sborníku. 

Ve dnech 13. až 14. května 2014 bylo na KTF UK zorganizováno vědecké kolokvium 

s mezinárodní účastí s názvem Jaká „krása spasí svět“?. Cílem kolokvia bylo navázání 

domácích i mezinárodních vztahů a příprava společné kolektivní monografie za účasti 

domácích i zahraničních akademických pracovníků. Dvoudenní kolokvium bylo rozděleno  

na tři části. V první části bylo představeno několik tvarosloví krásy tak, jak je můžeme objevit 

v díle umělců. Hlavní příspěvek Co je krása? Pojetí krásy v díle Benedikta XVI. a Hans Urs 

von Balthasara přednesl profesor Anton Štrukelj ze Slovinska. V přednáškovém panelu  

na téma Krása, umění a literatura vystoupili Jan Hojda (Nekonečná krása chudoby – 

teologický smysl dívčí krásy v próze Jaroslava Durycha), Martin Zlatohlávek (Namalovaná 

krásná hudba u Raffaela) a Karel Sládek (Vize krásy v ruském náboženském myšlení a umění 

podle Tomáše Špidlíka). Druhá část kolokvia zkoumala duchovní východiska krásy, a to 

v podání svědectví Písma svatého a dalších spirituálních tradic – starověké i té současné. 

S hlavním příspěvkem na toto téma vystoupil člen mnišské komunity v italské Bose 

Adalberto Mainardi (Co je to duchovní krása?). Přednáškového panelu nazvaného Krása, 

Písmo a spiritualita se zúčastnili Mlada Mikulicová (Krása jeho zjevu. Kalokagathické 

atributy Adama v Jeskyni pokladů), Jaroslav Brož (Prapůvodce krásy (Mdr 13,3). Estetický 

rozměr starozákonního kultu a etiky) a Noemi Bravená („Nebudete-li jako děti…“ Jak vypadá 

krása v očích dítěte?). Třetí část sledovala tu z funkcí krásy, díky níž se utváří ucelený styl 

lidského života. Tato funkce byla pojata jako teologická veličina a reflektována v dílech 

významných teologů. S hlavním příspěvkem vystoupil člen redakční rady mezinárodní 

teologické revue Communio Aldino Cazzago (Pojetí krásy v díle Jana Pavla II.). V panelu 

nazvaného Krása, církev a teologie, které představilo téma církve v pohledu krásy utvářející 

společenství lidí s Bohem, vystoupili Prokop Brož (Krása ve světle zjevené Boží lásky. 



21 

 

Teologická estetika Hans Urs von Balthasara), David Bouma (Etika krásy v díle Klause 

Bergera) a Kateřina Šolcová (Krásná církev v pojetí Jana Karafiáta).  

Pedagogové v průběhu roku 2014 publikovali řadu odborných článků i monografií. 

Přehledná tabulka o publikační činnosti pedagogů fakulty je uvedena v příloze výroční zprávy 

(viz Příloha č. 3, tab. XII a XIII), přičemž monografie se záznamem do Registru informací  

o výsledcích (tzv. RIV) roku 2014 jsou vytištěny tučně. 

 

3. DOKTORSKÉ STUDIUM 

K 31. říjnu 2014 studovalo doktorský studijní program Teologie 19 doktorandů  

(11 prezenčních a 8 kombinovaných), program Obecná teorie a dějiny umění a kultury  

42 doktorandů (15 prezenčních a 27 kombinovaných) a program Historické vědy 13 studentů 

(6 prezenčních a 7 kombinovaných). Z tohoto počtu fakulta přijala a na fakultu nastoupilo  

v akademickém roce 2014/2015 6 nových studentů (všichni v prezenční formě): ve studijním 

programu Teologie 2 studentky a ve studijním programu Historické vědy 4 studenti.  

Do doktorského studijního programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor 

Dějiny křesťanského umění, nebylo vyhlášeno přijímací řízení z důvodu omezení akreditace 

rozhodnutím Akreditační komise. 

Doktorské studium úspěšně ukončili 2 studenti studijního programu Teologie a  

1 studentka studijního programu Historické vědy. U rigorózního řízení prospěli 2 uchazeči  

v programu Teologie a 1 absolventka v programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury. 

Informace o doktorském studiu jsou obsaženy v příloze č. 2, tab. IX a v příloze č. 3, tab. 

X. 

 

4. HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ 

V roce 2014 bylo dokončeno habilitační řízení v oboru Katolická teologie JUDr. Miroslava 

Černého, Ph.D. z Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni. Po pronesení habilitační 

přednášky na téma Počátky kanonistiky jako samostatné právní vědy doporučila Vědecká rada 

fakulty na svém zasedání konaném dne 18. května 2014 jmenovat dr. Černého docentem. 

Univerzita Karlova toto jmenování potvrdila s platností od 1. července 2014. 

  

5. ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM 

V polovině roku 2014 začalo na fakultě probíhat řízení ke jmenování profesorem v oboru 

Katolické teologie doc. PhLic. Vojtěcha Novotného, Th.D. Dne 18. listopadu 2014 pronesl 

doc. Novotný na zasedání Vědecké rady Katolické teologické fakulty přednášku na téma 



22 

 

Anthropologia sacra: počátky teologické antropologie ve staroprotestantské ortodoxii. 

Vědecká rada poté doporučila jmenování doc. Novotného profesorem. Jmenovací řízení 

následně pokračovalo na zasedání Vědecké rady Univerzity Karlovy v Praze dne 29. ledna 

2015. 

 

 



23 

 

V. ZAHRANIČNÍ VZTAHY  

 

Fakulta je začleněna do standardních meziuniverzitních dohod uzavřených 

Univerzitou Karlovou v Praze, v rámci nichž se realizují zejména krátkodobé pobyty. V roce 

2014 měla fakulta v rámci programu Erasmus pro program Teologie 17 aktivních 

bilaterálních dohod se zahraničními univerzitami v Londýně, Lovani, Tartu, 

Toulouse, Erfurtu, Frankfurtu nad Mohanem, Regensburgu, Krakově, Tarnówě, Opoli, 

Varšavě, Vídni, Lublani, Banské Bystrici, Prešově, Ružomberoku a Trnavě, 6 pro obor Dějiny 

křesťanského umění v Benátkách, Bologni, Drážďanech, Krakově, Poznani a Vídni a 1 pro 

Humanitní vědy v Rožumberoku. Na jejich základě přijeli a vyjeli jak studenti, tak i 

pedagogičtí pracovníci. V roce 2014 došlo k transformaci programu LLP-Erasmus na 

program Erasmus+, v jehož rámci byly průběžně obnoveny stávající smlouvy, které byly 

zároveň prodlouženy převážně až do roku 2020/2021.  

V roce 2014 vyjelo, příp. pokračovalo ve svém dřívějším zahraničním pobytu, celkem 

18 studentů. V rámci programu Erasmus vycestovalo 12 studentů ÚDKU a 1 student teologie. 

V rámci různých meziuniverzitních dohod a některých výměnných meziuniverzitních 

programů (CEEPUS, Aktion, MŠMT/AIA) vycestovali 3 studenti a díky finanční podpoře z 

Fondu mobility 2 studenti. Na KTF UK studovalo v roce 2014 celkem 15 studentů ze 

zahraničí, z nichž 1 zde byl po dobu čtyř měsíců v rámci programu CEEPUS a 14 v rámci 

programu Erasmus+ (7 v akademickém roce 2013/2014, 7 v akademickém roce 2014/2015). 

V rámci programu Erasmus+ v roce 2014 vycestovali 2 pedagogové do Bratislavy a 

Rožumberoka a na KTF UK přijeli 4 nepedagogičtí pracovníci ze Slovenska a Polska. 

V rámci učitelské mobility přijeli a přednášeli na KTF v roce 2014 celkem 3 pedagogové. 

Pracovníci KTF také realizovali krátkodobé zahraniční cesty za účelem plnění výzkumných 

záměrů fakulty, grantových projektů, doplnění knižního fondu či navázání spolupráce. 

Přehled studentské a učitelské mobility viz Příloha č. 3, tab. XIV a zahraniční 

přednáškové činnosti viz Příloha 3, tab. XI. 

Ve spolupráci s univerzitou v Baltimore, USA, uspořádala fakulta v roce 2014 další 

ročník Summer School of Theology na téma Ethics. Během měsíční výuky absolvovalo 12 

studentů z USA přednášky v oboru křesťanské etiky. Letní školu připravil Libor Ovečka. 

V rámci celoživotního vzdělávání nabízí KTF ve spolupráci s apoštolskou administraturou 

v Estonsku kurz Sapientia Christiana, do kterého se v roce 2014 přihlásilo 25 studentů. Dále 

KTF připravila kurz zaměřený na učitele a pedagogy Doctrina Christiana, do kterého se 

přihlásilo 40 zájemců. Oba programy se vyučovaly v Tartu a Praze. 



24 

 

VI. MÉDIA A INFORMACE 

 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze v roce 2014 používala v pestré 

šíři komunikační kanály, které umožňovaly oslovit nejen potenciální studenty, ale  

i laickou a odbornou veřejnost. Hlavními partnery při poskytování informací jsou pro 

Katolickou teologickou fakultu Odbor vnějších vztahů Univerzity Karlovy a Tiskové 

středisko České biskupské konference. Kromě stávající spolupráce s výše 

jmenovanými subjekty a s televizí Noe, rádiem Proglas a Katolickým týdeníkem se zdárně 

rozvíjela i snaha o on-line komunikaci např. na internetovém portálu www.vira.cz.  

Webová fakultní stránka i facebookový profil E-Areopag, který spravují studenti 

Katolické teologické fakulty, informují o veškerém dění na fakultě. Spolu s propagačními 

materiály je průběžně zajišťována propagace studijních oborů, konferencí a studentských 

akcí, ale i církevních akcí, do kterých je fakulta zapojena. Fakulta se aktivně účastní 

prezentačních akcí v rámci Univerzity Karlovy jakými jsou Informační den Univerzity 

Karlovy, evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus v Brně  

i v Praze či Den celoživotního vzdělávání na UK.  

Zvláštní péče v komunikaci se věnuje cílené propagaci KTF UK směrem k potenciálním 

studentům tak, aby možnosti studia na KTF UK nebyly vnímány pouze v prostředí katolické 

církve, ale dokázaly oslovit i studenty s obecně humanitními zájmy. V této souvislosti 

probíhala i úspěšná televizní kampaň v televizi Noe, kde byly zveřejněny spoty  

před termínem podání přihlášek na vysokou školu. Jednalo se o kratší verzi Spot KTF UK 

v celkové délce 2:41 minut i delší verzi Pořad KTF UK v délce 6:25 minut. Dále byla 

zajištěna inzerce studijních oborů na www.edumenu.cz a www.kamnavejsku.cz.  

V rámci spolupráce s PR a propagací fakulty byl natočen diskusní pořad o kráse  

s účastníky kolokvia nazvaného Jaká „krása spasí svět“?, které se konalo ve dnech 13. a  

14. května 2014 na KTF UK v Praze. Spot lze shlédnout na webových stránkách Katolické 

teologické fakulty a YouTube.  

 



25 

 

VII. VÝPOČETNÍ TECHNIKA A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE 

 

Informační systémy používané na fakultě jsou kompatibilní se systémy používanými  

na univerzitě a jejich vývoj odpovídá vývoji informačních systémů v rámci celé univerzity. 

Rychlost připojení fakulty k Internetu a k jednotlivým počítačovým stanicím je 1Gbps. 

Prostory studoven a poslucháren fakulty jsou pokryty signálem bezdrátové sítě Wi-Fi, která je 

součástí celosvětové akademické sítě EDUROAM.  

V průběhu roku 2014 byla částečně inovována síťová infrastruktura, kdy proběhla 

rekonstrukce části datové sítě v pravém křídle budovy fakulty a došlo k výměně všech 

koncových aktivních prvků (switchů). Současně s tím byl posílen páteřní datový propoj mezi 

opačnými konci budovy fakulty na 2Gbps s možností budoucího upgradu na 10Gbps. 

Studentům a dalším uživatelům knihovny je ve studovně ve fakultní knihovně k dispozici 

31 počítačových stanic s přístupem k celosvětové síti Internet a dalších 16 studijních míst 

s možností připojení vlastního notebooku pomocí ethernetového kabelu nebo bezdrátové 

technologie Wi-Fi. Dále je na fakultě v pracovně doktorandů 6 počítačů s přístupem k síti 

Internet. Celkem je na fakultě 80 počítačů pro zaměstnance, vedle toho je ještě dalších  

40 notebooků mezi zaměstnanci a studenty. 

V prostorách fakulty je 6 kopírovacích strojů s hardwarovým a softwarovým vybavením 

pro napojení na fakultní počítačovou síť. Dva kopírovací stroje jsou umístěny v knihovně 

a jsou užívány studenty i příchozí veřejností; stroje v prostorách děkanátu, vědeckého 

oddělení, katedry biblických věd a Ústavu dějin křesťanského umění jsou určeny pro potřeby 

vyučujících a administrativních pracovníků fakulty. Na Ústavu dějin křesťanského umění je 

vedle laboratoře i grafické studio a skenovací centrum. 

 



26 

 

VIII. KNIHOVNA 

 

Knihovna KTF UK je součástí systému fakultních knihoven Univerzity Karlovy, který vytváří 

společný katalog a vzájemně sdílí záznamy svých čtenářů. Knihovna je plně automatizovaná 

(systém Aleph 500), katalogizace i evidence výpůjček probíhá pouze elektronicky. 

 

Služby 

Knihovna zajišťuje pro své uživatele především standardní knihovnické služby, tedy absenční 

a prezenční výpůjčky dokumentů, meziknihovní výpůjční služby (i mezinárodní), rešeršní  

a konzultační služby, zhotovování xerokopií atd. Knihovna poskytuje své služby ve výpůjčce, 

kde se nachází i studovna. Ta nabízí 52 studijních míst, z nichž více než polovina je vybavena 

počítači s přístupem na internet a zbývající místa umožňují připojit vlastní notebook.  

Ve volném výběru se zde nachází několik tisíc svazků. Výpůjčka je vybavena jednou 

síťovou kopírkou/tiskárnou, pro čtenáře je také k dispozici 52 uzamykatelných skříněk. 

Otevírací doba výpůjčky/studovny představuje 46 hodin v pracovním týdnu. O sobotách, kdy 

probíhá výuka kombinovaného studia, má výpůjčka/studovna otevřeno dalších 9 hodin.  

Během roku 2014 bylo realizováno 7033 běžných výpůjček, 642 meziknihovních 

výpůjček (z toho bylo 271 požadavků uživatelů knihovny a 349 požadavků z jiných 

knihoven) a 22 mezinárodních meziknihovních výpůjček. 

 

Akvizice 

Jádro akvizičního profilu knihovny tvoří publikace z oborů teologie, filosofie, církevních 

dějin, práva a umění. V dalším plánu jsou získávány knihy všech humanitních  

a společenskovědních oborů.  

V roce 2014 byly zakoupeny knihy a časopisy v celkové ceně 1 164 312,– Kč. Nákupy 

byly hrazené především z těchto zdrojů: 

 z běžného rozpočtu fakulty 

 z projektů vědeckých pracovníků a doktorandů fakulty. 

 

Katalogizace 

Mezi dva základní režimy katalogizace, které je třeba zajišťovat, patří průběžné zpracovávání 

nových přírůstků a retrospektivní katalogizace, tedy vytváření záznamů těch dokumentů, které 

již jsou ve fondu knihovny, ovšem nejsou evidovány v automatizovaném systému.  



27 

 

V roce 2014 probíhala katalogizace v systému ALEPH podle platných knihovnických 

standardů (formát MARC21, katalogizační pravidla ISBD a AACR2). Katalogizátoři vytvořili 

5785 záznamů, které se staly součástí Centrálního katalogu UK. Knihovna dále participuje na 

tvorbě Souborného katalogu ČR; v roce 2014 bylo přidáno 2219 záznamů. 

 

 

IX. HOSPODAŘENÍ 

 

Údaje o hospodaření fakulty přináší Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Karlovy 

v Praze – Katolické teologické fakulty v roce 2014. 

 

 

X. ZÁVĚR 

 

Předkládaná výroční zpráva popisuje nejdůležitější úseky života fakulty v roce 2014. 

Postupně se úspěšně daří dále rozvíjet život fakulty, podávají se i zakončují různé vědecké 

projekty, počet nově přijatých studentů zůstává stabilní, což vzhledem k demografickému 

vývoji lze považovat za úspěch. Také pozastavení akreditace doktorského studijního 

programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury, studijní obor Dějiny křesťanského umění, 

se daří úspěšně řešit. Rok 2014 tedy můžeme z pohledu vědecké, pedagogické i společenské 

činnosti fakulty hodnotit jako rok úspěšný. Rád bych proto na závěr vyslovil svůj dík všem, 

kdo k tomu jakýmkoli způsobem přispěli. 

 

Q.B.F.F.F.S. 

A.M.D.G. 

 

 
 

 

 

ThLic. Prokop Brož, Th.D. 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Univerzity Karlovy v Praze – Katolické teologické fakulty v roce 2014 byla 

schválena Akademickým senátem KTF UK dne ………….. 



28 

 

PŘÍLOHA Č. 1 – PERSONALIA 

 

Tab. I – Počet a přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků a lektorů, stav 

ke dni 31. 12. 2014 

 

 

a) Podle akademické hodnosti 

 

akademická hodnost počet fyzických osob přepočtený počet 

Profesor 4 2,938 

Docent 12 9,2 

Odborný asistent 21 17,33 

Asistent 6 3,317 

Lektor 3 1,85 

Vědecký pracovník 9 5,1 

Celkem 55 39.735 

 

 

Graf k Tab. Ia)  
 

 
 
 
 
 
 
 



29 

 

b) Podle pracoviště 

 

 

 

 

Graf k Tab. Ib)  
 

 
 
 
 

Tab. II – Průměrný věk akademických a vědeckých pracovníků a lektorů, stav ke dni 

31. 12. 2014 
  

akademická hodnost průměrný věk 

profesor 63,29 

docent 56,64 

Th.D., Ph.D. 44,69 

PhDr. 65,5 

Mgr., Ing., MUDr. 41,75 

 

pracoviště počet 

fyzických osob 

přepočtený 

počet 

počet plných 

úvazků 

Katedra filosofie 3 2,1 2 

Katedra biblických věd 9 6,955 5 

Katedra teologické etiky a 

spirituální teologie  
6 3,565 3 

Katedra fundamentální a 

dogmatické teologie 
6 4,275 1 

Katedra pastorálních oborů a 

právních věd 
7 3,875 1 

Ústav dějin křesťanského 

umění 
24 18,965 9 

Celkem 55 39,735 21 



30 

 

 

Tab. III – Akademičtí a vědečtí pracovníci a lektoři KTF s cizí státní příslušností, stav 

ke dni 31. 12. 2014 

 

akademická hodnost státní příslušnost 

Mgr. Rakousko 

  

 

 

Tab. IV – Přepočtený počet administrativních a technicko-hospodářských pracovníků, 

stav ke dni 31. 12. 2014 
 

Pracoviště počet fyzických osob přepočtený počet 

tajemnice 1 1 

kancelář děkana 2 2 

studijní oddělení 3 2,261 

oddělení pro vědu 1 1 

oddělení pro vnější a zahraniční vztahy 1 0,5 

oddělení pro rozvoj 2 1 

ekonomické oddělení 2 2 

technicko-hospodářské oddělení 2 1,55 

Ústav dějin křesťanského umění 3 2,8 

Katedra teologické etiky a spirituální teologie 1 0,1 

knihovna 7 6,5 

Celkem 25 20,711 

 
 

 

Tab. V – Počet pracovníků na dohody o provedení práce na výuku, stav ke dni 31. 12. 

2014 

 

pracoviště počet DPP 

Katedra filosofie 1 

Katedra teologické etiky a spirituální teologie 1 

Katedra fundamentální a dogmatické teologie 3 

Katedra pastorálních oborů a právních věd 4 

Katedra biblických věd 2 

Ústav dějin křesťanského umění  13 

Celkem 24 



31 

 

Tab. VI – Průměrná měsíční mzda zaměstnanců, stav ke dni 31. 12. 2014 

 

Zařazení Kč 

AP4 43 400 

AP3 31 700 

AP2 25 000 

AP1 17 600 

VP2 31 200 

VP1 21 400 

L2 21 400 

L1 16 200 

nepedagogičtí pracovníci 22 000 

Celkem 25 500 
 

 

 

Graf k Tab. VI  

 

 
 

 

 

 



32 

 

PŘÍLOHA Č. 2 – STUDIUM 
 

Tab. VII – Přehled vyučovaných akreditovaných studijních programů, stav k 31. 12. 

2014 
 

KKOV název 

studijního  

programu 

název 

studijního oboru 

typ 

studijního 

programu 

forma 

studia 

standardní 

doba studia 

Akreditace 

do 

6141T teologie katolická teologie 

 

Mgr. prezenční 5 let 31.7.2016 

uděl. ThLic.   31.7.2016 

6141R teologie teologické nauky 

(náboženské nauky) 

Bc. kombinovaná 4 roky 31.12.2020 

6141T teologie teologické nauky 

(náboženské nauky) 

Mgr. 

navazující 

kombinovaná 2 roky 31.12.2020 

uděl. ThLic.   31.12.2020 

6141V teologie katolická teologie 

 

doktorský  prezenční, 

kombinovaná 

3 roky 31.7.2016 

doc., prof.   30.4.2020 

6101T humanitní studia aplikovaná etika Mgr. 

navazující 

prezenční 

kombinovaná 

2 roky 31.10.2016 

1.3.2019 

8109R obecná teorie a dějiny 

umění a kultury 

dějiny 

křesťanského umění 

Bc. prezenční 3 roky 1.3.2022 

8109T obecná teorie a dějiny 

umění a kultury 

dějiny 

křesťanského umění 

Mgr. 

navazující 

prezenční 2 roky 1.3.2022 

uděl. PhDr.   1.3.2022 

8109V obecná teorie a dějiny 

umění a kultury 

dějiny 

křesťanského umění 

doktorský prezenční, 

kombinovaná 

3 roky 31.12.2017 

(akreditace 

omezena) 

7105R historické vědy dějiny evropské kultury Bc. prezenční 3 roky 1.3.2019 

7105T historické vědy dějiny evropské kultury Mgr. 

navazující 

prezenční 2 roky 1.3.2019 

7105V historické vědy církevní a obecné dějiny doktorský prezenční, 

kombinovaná 

3 roky 1.11.2017 

 

Tab. VIII – Počty studujících v kurzech Celoživotního vzdělávání vč. kurzů Univerzity 

3. věku 
 

název kurzu 
počet studentů 

2013/2014 (LS)  
počet studentů 

2014/2015 (ZS)  
Jáhenský pastorační rok – – 
Kněžská formace – – 
Ostatní kurzy v rámci CŽV 
 (Přehledné dějiny antického a středověkého umění 1, Úvod 

do Písma 1, Přehledné dějiny renesančního umění 1, 

Bibliodrama – metodický kurz, Úvod do teologie, Synoptická 

evangelia a Skutky apoštolů 1, Masmediální komunikace) 

9 7 

Lifelong Learning Programme – Ethics (letní škola) 12 – 

Sapientia Christiana – 25 

Doctrina Christiana – 40 
Úvod do teologických nauk 15 23 
Základy katolického náboženství 163 126 

Celkem 199 221 

 

 



 

Tab. IX – Počet přihlášených, přijatých a zapsaných studentů ke studiu na KTF a celkový počet absolventů v akademickém roce 

2014/2015 dle typu studijního programu (Bc., Mgr., Th.D./Ph.D.) (Pozn.: PZ – s přijímací zkouškou, BPZ – bez přijímací zkoušky) 

název 

studijního 

programu 

název 

studijního 

oboru 

typ 

studijního 

programu 

forma 

studia 

počet 

přihlá- 

šených 

k PZ se 

nedosta- 

vilo 

u PZ 

byli, ale 

neuspěli 

U PZ 

byli 

úspěšní 

Počet přijatých 

studentů do 1. 

ročníku 

zapsaní 

do 1. 

ročníku 

Počet zapsaných 

studentů s 

nepřerušeným 

studiem (všechny 

ročníky) k 31.10. 

2014 

počet 

absolventů 

(kalendářní 

rok 2014) 

s PZ bez PZ celkem z toho 

cizinci 

Teologie Teologické 

nauky 

Bc. KS 83 18 10 55 55 0 44 209 4 28 

nMgr.  KS 35 10 3 22 21 1 19 65 2 21 

Katolická 

teologie 

Mgr. PS 25 4 1 20 20 0 16 83 9 8 

doktorský  PS  3 1 0 2 2 0 2 11 0 0 

KS 1 0 1 0 0 0 0 8 2 2 

Obecná 

teorie a 

dějiny umění 

a kultury 

Dějiny 

křesťanského 

umění 

Bc. PS 84 24 9 51 51 0 39 127 11 28 

nMgr. PS 59 23 2 34 33 1 28 65 1 20 

doktorský PS – – – – – – – 15 2 0 

KS – – – – – – – 27 2 0 

Humanitní 

studia 

Aplikovaná 

etika 

nMgr. 

 

PS – – – – – – – 15 5 8 

KS 42 19 1 22 22 0 17 21 1 0 

Historické 

vědy 

Dějiny 

evropské 

kultury 

Bc. PS 91 46 8 37 37 0 29 115 10 22 

nMgr. PS 64 22 7 35 32 3 29 47 4 0 

Církevní a 

obecné dějiny 

doktorský PS 4 0 0 4 4 0 4 6 0 0 

KS 0 0 0 0 0 0 0 7 0 1 

Celkem 491 167 42 282 277 5 227 821 53 138 



PŘÍLOHA Č. 3 – ODBORNÁ A ZAHRANIČNÍ ČINNOST 
 

Tab. X – Přehled rigorózních a disertačních prací obhájených v roce 2014 

 

ThLic.: 

Regner Jan Wittgensteinovy pojmy Sprachspiel a Lebensform a jejich 

relevance pro současnou teologii 

Šmejdová Barbora Imagination as a Theological Term 

Th.D.: 

Přibyl Stanislav Právní situace litoměřické diecéze v letech 1989–2010 

Smolová Helena Povolání ženy ve filosofické a teologické reflexi Edith Steinové 

PhDr.:  

Břízová Daniela Transmission of cultural and artistic influence in the fourteenth 

century with an emphasis on cultural relations between Bohemia 

and England 

Ph.D.: 

Těšínská Lomičková 

Radka 

Znaková řeč v benediktinských a cisterciáckých klášterech ve 

středověku 

 

 

Tab. XI – Přednášková činnost a účast na vědeckých akcích včetně zahraničních (Pozn.: 

tučně jsou uvedeny zahraniční akce) 

 

jméno a 

příjmení 

pedagoga 

typ akce název akce název příspěvku 
datum 

(2014) 
místo konání 

Bartoň Josef konference Cyrilometodějská tradice ve 

středověkých Čechách – 

kontinuita nebo diskontinuita 

předsednictví sekce Kristiánova 

legenda a její význam pro 

zkoumání vymezené problematiky 

27. 11. FF UP, 

Olomouc 

Bartoň Josef přednáška přednáška pro Jazykovědné 

sdružení České republiky 

Česká biblická překladová tradice: 

„neviditelný“ zdroj chyb a klišé 

v moderním českém překládání 

Nového zákona 

14. 5. FF MU, Brno 

Bartoň Josef přednáška přednáška pro zasedání Pražského 

lingvistického kroužku 

Bible v moderním českém hávu 10. 3. FF UK, Praha 

Bartoň Josef vědecko-

badatelský 

pobyt 

 

Uniwersytet Jagielloński   23. 6.-1. 

8. 

Krakov 

(Polsko) 

Beneš 

Zdeněk 

mezinárodní 

konference 

Každodenní život 

v Československu 1945/1948 - 

1989 

účast v panelové diskusi 20.-21. 8. TU Liberec 

Beneš 

Zdeněk 

mezinárodní 

konference 

Lidé na hranicích Hranice a lidé. Dnešní česko-

polská hranice v dějinách 

25.-27. 6. Ratiboř 

(Polsko), 

Opava 

Beneš 

Zdeněk 

mezinárodní 

konference 

Výuka regionálních dějin na 

základní škole 

Edukační možnosti regionální 

historiografie 

5. 6. Schönsee 

(Německo) 

Beneš 

Zdeněk 

mezinárodní 

konference a 

pracovní 

zasedání 

 účast na pracovní diskusi –      

česko-německá učebnice dějepisu 

18.-20. 9. Řezno 

(Německo) 

Beneš 

Zdeněk 

pracovní 

setkání 

Ustavení česko-polské komise 

pro školní dějepis 

Český systém historické edukace 13.-16. 4. Poznaň 

(Polsko) 

Beneš 

Zdeněk 

mezinárodní 

konference 

Mensch, Umwelt, Grenze – am 

Beispiel des Uranabbaus in der 

deutsch-tschechischen 

Grenzregion 

Curriculare Anbindung des 

Themas in Tschechien und 

Deutschland, inkl. 

Schulbuchanalysen 

20.-22. 

11. 

Breitenbrun 

(Německo) 



35 

 

Beneš 

Zdeněk 

mezinárodní 

konference 

Středoevropské kontexty výuky 

dějepisu 

účast v panelové diskusi 27.-28. 

11. 

UJEP, Ústí nad 

Labem 

Beneš 

Zdeněk 

pracovní 

zasedání 

Sites of memory: heritage of 

memory – memory of heritage 

28. říjen – paměť státního svátku 16.-17. 

10. 

Polský Těšín 

(Polsko) 

Bouma 

David 

konference Od člověka k člověku Zmizet bez pohřbu. Proměny 

způsobů pohřebního a pietního 

chování v české společnosti jako 

indikátor proměny obrazu 

člověka? 

25. 3. PedF UHK 

Bouma 

David 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

mj. knihovna Evangelisch-

Lutherische Landeskirche 

Sachsens 

 30. 6.-5. 

7. 

Drážďany 

(Německo) 

Bravená 

Noemi 

mezinárodní 

kolokvium 

Jaká „krása spasí svět“? 

 

„Nebudete-li jako děti…“. Jak 

vypadá krása v očích dítěte? 

 

13.-14. 5. KTF UK, Praha 

Brož 

Jaroslav 

církevní 

akce 

Seminar of Biblical Theology and 

Spirituality for Missionaries of 

Charity 

Healing and Deliverance in the 

New Testament 

9.-12. 2. Riga 

(Lotyšsko) 

Brož 

Jaroslav 

církevní 

akce 

Seminar of Biblical Theology and 

Spirituality for Missionaries of 

Charity 

„Vocation“ and „Mission“ as Main 

Structural Elements of the 

Biblical Spirituality 

12.–15. 7. Řím (Itálie) 

Brož 

Jaroslav 

církevní 

akce 

Seminar of Biblical Theology and 

Spirituality for Missionaries of 

Charity 

The Beatitudes of Jesus (Mt 5: 1–

12) and their Application in the 

Religious Life 

16.–24. 7. Řím (Itálie) 

Brož 

Jaroslav 

církevní 

akce 

Seminar of Biblical Theology and 

Spirituality for Missionaries of 

Charity 

Literary and Theological Aspects 

of Psalms and their Application 

in Prayer and Spiritual Life 

28. 7.–4. 

8. 

Port au Prince 

(Haiti) 

Brož 

Jaroslav 

církevní 

akce 

Seminar of Biblical Theology and 

Spirituality for Missionaries of 

Charity 

Theological and Spiritual Themes 

in the Letters of the Apostle 

Paul 

22. 8.–1. 

9. 

Kalkata 

(Indie) 

Brož 

Jaroslav 

církevní 

akce - 

kolokvium 

Ministry of Deliverance, 

Coloquium organized by 

ICCRS 

Ministry of Deliverance and 

Exorcism in the Post-comunistic 

Countries of Central and 

Eastern Europe 

3.-6. 3. Řím (Itálie) 

Brož 

Jaroslav 

kongres International Meeting: Society of 

Biblical Literature and 

European Association of 

Biblical Studies 

The Meaning of „Pistos“ in Heb 

2:17 and 3:2: „Faithful“ or 

„Trustworthy“ 

6.-10. 7. Vídeň 

(Rakousko) 

Brož 

Jaroslav 

mezinárodní 

kolokvium 

Jaká „krása spasí svět“? „Prapůvodce krásy“ (Mdr 13,3). 

Estetický rozměr starozákonního 

kultu a etiky 

13.-14. 5. KTF UK, Praha 

Brož 

Jaroslav 

synergická 

konference 

Mezinárodní konference „The 

Process of Authority“ 

Linguistic peculiarities in the Syriac 

versions of John 4:4-42 and their 

theological consequences 

8.-10. 5. ETF UK, Praha 

Brož 

Jaroslav 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Pontificio Istituto Biblico  11.-23. 

12. 

Řím (Itálie) 

Brož Prokop mezinárodní 

kolokvium 

Jaká „krása spasí svět“? Krása ve světle zjevené Boží lásky. 

Teologická estetika Hans Urs von 

Balthasara 

13.-14. 5. KTF UK, Praha 

Brož 

Prokop 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Associazione teologica 

italiana 

 29.-31. 

12. 

Řím (Itálie) 

Brož 

Prokop 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Monastero di Bose  3.-6. 9. Bose (Itálie) 

Buben Milan přednáška  Fenomén české šlechty v dějinách 22. 10.  Středisko PIS, 

Praha 

Buben Milan přednáška Noc kostelů Farní patronát Marie Terezie Anny 

vévodkyně Savojské-Carignan, 

roz. z Liechtensteinu 

3. 5. kostel sv. 

Jakuba ve 

Slušticích 

Buben Milan přednáška otevření výstavy Prohlášení české a moravské šlechty 

v září 1939 

5. 9. Pražský hrad – 

Mladotův dům 

Czumalo 

Vladimír 

výstava Na Mělníku kurátor výstavy, doprovodné akce, 

TV 

12. 12. 

2014-15. 

2. 2015 

Galerie ve 

Věži, Mělník 

Čechura konference Dějiny venkova v českých zemích Staré a nové v agraristice raného 13.-14. 6. Hradec Králové 



36 

 

Jaroslav 18.-20. století novověku – česká reflexe 

Čechura 

Jaroslav 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Univerzita Vídeň  23.-27. 6., 

1.-5. 12. 

Vídeň 

(Rakousko) 

Červenková 

Denisa 

kolokvium Mystika a každodenní život sv. 

Terezie 

Slabé stránky sv. Terezie od Ježíše 21. 6. Český svaz 

vědecko-

technických 

společností, 

Praha 

Červenková 

Denisa 

kurz Katechetický kurz Druhý vatikánský koncil a 

problematika jiných náboženství 

17. 5. Katechetické 

středisko, Praha 

Červenková 

Denisa 

přednáškový 

cyklus 

O kontemplaci Výstup na horu Karmel 8. 4. Farnost 

Nejsvětějšího 

Srdce Páně, 

Praha 

Dřímal 

Ludvík 

odborný 

seminář 

Letní katechetický seminář na téma 

Ježíšova podobenství v katechezi 

hlavní lektor semináře 14.-18. 7. Hradec Králové 

Dřímal 

Ludvík 

symposium Symposium o eucharistii Výchova ke slavení eucharistie 

z katechetického úhlu pohledu. 

Inspirace ze zahraničí 

11 -12. 

11. 

Diecézní 

teologický 

institut, Hradec 

Králové 

Hrdina 

Antonín 

seminář 5. seminář z kanonického práva pro 

pracovníky soudů 

Zastupování při kanonických 

procesech 

9. 6. Hradec Králové 

Hřebík Josef církevní akce  Co znamená setkat se s Bohem? 11.–12. 4. Arcibiskupský 

seminář, Praha 

Hřebík Josef církevní akce  Povolání Abrahama 22. 11. Katolický 

domov 

studujících, 

Praha 

Hřebík Josef kurs  Jak se utvářel Starý zákon 16.–17. 6. Klášter Nový 

Dvůr 

Hřebík Josef kurs  Mesiášské proroctví Starého zákona 19.–20. 9. Klášter Nový 

Dvůr 

Jarošová 

Markéta 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Gemäldegalerie, Bode Museum, 

Kunstbibliothek Staatliche 

Mussen zu Berlin 

 13.-15. 5. Berlín 

(Německo) 

Jarošová 

Markéta 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Germanisches Nationalmuseum, 

Frauenkirche, St. 

Lorenzkirche, kostel sv. 

Sebalda, opevnění města a 

císařská rezidence 

 3.-6. 12. Norimberk 

(Německo) 

Jarošová 

Markéta 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Uměleckohistorické muzeum, 

Albertina, Stephansdom 

 12.-14. 

12. 

Vídeň 

(Rakousko) 

Jarošová 

Markéta 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Zentralinstitut für 

Kunstgeschichte, 

Altepinakothek 

 28. 9.-3. 

10. 

Mnichov 

(Německo) 

Jarošová 

Markéta 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Zentralinstitut für 

Kunstgeschichte, 

Altepinakothek, BNM 

 10.-14. 

10. 

Mnichov 

(Německo) 

Kotas Jan přednáška Celoživotní vzdělávání kněží a 

jáhnů 

Liturgie svátosti manželství  10. 6. biskupství, 

České 

Budějovice 

Kotas Jan přednáška cyklus přednášek Liturgický prostor 3. 3. Praha  

Kotas Jan přednáška Společnost Vyšehrad 

 

Liturgie velikonoc 7. 4. Vyšehrad, 

Praha 

Kovář 

Martin 

konference Univerzita a/versus totalita 

 

Sedmnáctý listopad 1939 a 1989 

v nás – (nejen) historický odkaz 

18. 11. UK v Praze 

Kovář 

Martin 

Kulatý stůl 

UK v Praze 

Bohumil Hrabal stoletý stejnojmenné úvodní slovo a diskusní 

příspěvek 

27. 3. UK v Praze 

Kovář 

Martin 

Kulatý stůl 

UK v Praze 

Sto let od rozpoutání první světové 

války 

stejnojmenné úvodní slovo a diskusní 

příspěvek 

10. 12. UK v Praze 

Kovář 

Martin 

Kulatý stůl 

UK v Praze 

Amerika a Evropa: pouta, která 

spojují (k sedmdesátému výročí 

vylodění Spojenců v Normandii 

za druhé světové války) 

stejnojmenné úvodní slovo a diskusní 

příspěvek 

4. 6. UK v Praze 

Kovář Kulatý stůl Spisovatel a jeho duše. Tak tedy stejnojmenné úvodní slovo a diskusní 7. 10. UK v Praze 



37 

 

Martin UK v Praze ještě jednou sbohem, Danny 

Boy! (k devadesátému výročí 

narození Josefa Škvoreckého) 

příspěvek 

Kovář 

Martin 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Universität Bayreuth  24.-28. 

11. 

Bayreuth 

(Německo) 

Kovář 

Martin 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Universität Hamburg  12.-16. 5. Hamburk 

(Německo) 

Kovář 

Martin 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Universität Passau  20.-24. 

10. 

Pasov 

(Německo) 

Kubík 

Viktor 

přednáška cyklus přednášek hostujících 

historiků umění 

Ornamentika středověkých rukopisů 

– poznámky k metodám jejího 

studia 

10. 12. FF UP, 

Olomouc 

Kubík 

Viktor 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Zentralinstitut für 

Kunstgeschichte in München 

 10.-14. 

11. 

Mnichov 

(Německo) 

Kubín Petr konference Honneur à saint Maurice. 1500 

ans de culte: lieux et supports 

de la liturgie 

Le culte de saint Maurice en 

Bohême et en Moravie au 

Moyen-âge 

1.-6. 4. Paříž 

(Francie) 

Kuthan Jiří výstava Otevři zahradu rajskou. 

Benediktini v srdci Evropy 800-

1300 

přednášky v průběhu výstavy 7. 11. 

2014-15. 

3. 2015 

Valdštejnská 

jízdárna, Praha 

Lorman 

Jaroslav 

konference Der Beitrag des Diakons in einer 

evangelisierenden Kirche 

Chancen der Neuevangelisierung 

in der Tschechischen Republik 

15. 11. Trier 

(Německo) 

Lorman 

Jaroslav 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Sächsische Landesbibliothek  16.-18. 

11. 

Drážďany 

(Německo) 

Med Jaroslav přednáška Akademický týden Jaroslav Durych červenec Nové Město 

nad Metují 

Mikulicová 

Mlada 

mezinárodní 

kolokvium 

Jaká „krása spasí svět“? Krása jeho zjevu: kalokagathické 

atributy Adama v Jeskyni pokladů 

13.–14. 5. KTF UK, Praha 

Mikulicová 

Mlada 

mezinárodní 

sympozium 

La Vie d´ Adam et Eve et les 

traditions adamiques 

The Life of Adam and Eve in the 

Medieval Arabic Traditions 

7.–10. 1. Lausanne 

(Švýcarsko) 

Mikulicová 

Mlada 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Pontificio Istituto Orientale, 

PISAI, Biblioteca Vaticana  

 15.-22. 9. Řím (Itálie) 

Mohelník 

Tomáš 

debata Conversation avec Tomas Halik: 

Donner du temps à l'éternité - 

La patience envers Dieu 

představení autora knihy a jeho 

duchovnosti 

4. 12. Paříž 

(Francie) 

Mohelník 

Tomáš 

přednáška Působnost práva ve společnosti a 

církvi 

Složitá situace svátosti biřmování ve 

světle současných církevních 

předpisů 

24. 3. Praha 

Mohelník 

Tomáš 

přednáška Teologická eklesiologie  16.–19. 

5., 17.-19. 

11. 

Klášter Nový 

Dvůr 

Mohelník 

Tomáš 

přednáška s 

diskusí 

Celostátní setkání animátorů Musíme věřit všemu, co se v kostele 

říká? 

18. 8. Třešť 

Mohelník 

Tomáš 

symposium Symposium o eucharistii Místo eucharistie v triádě iniciačních 

svátostí 

11.-12. 

11. 

Hradec Králové 

Mohelník 

Tomáš 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Collége des Bernardins  30. 11.–5. 

12. 

Paříž 

(Francie) 

Mžyková 

Marie 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Paříž, Musée du Louvre, 

documentation des peintures; 

Bibliotheque nationale; 

Josselin chateau 

 říjen Paříž, Josselin 

(Francie) 

Novotný 

Vojtěch 

kolokvium Vzpomínka na Adolfa Kajpra SJ 

(1903-1959) 

Teologický a duchovní profil Adolfa 

Kajpra SJ 

17. 9. kostel u sv. 

Ignáce, Praha 

Opatrný 

Aleš 

konference Konference paliativní medicíny Vnímání duchovní stránky člověka a 

péče o ni 

16. 10. Náchod 

Opatrný 

Aleš 

symposium Setkání křesťanských zdravotníků Církev jako polní nemocnice, dle 

papeže Františka. Jak tomu 

rozumět 

31. 5. Nemocnice 

MSKB, Praha 

Opatrný Aleš symposium Symposium o eucharistii Příprava katechumenů a dospělých 

ke slavení eucharistie 

11.–12. 

11. 

Diecézní 

teologický 



38 

 

institut, Hradec 

Králové 

Oulíková 

Petra 

konference 350 let královéhradecké diecéze  29.-30. 4. Hradec Králové 

Oulíková 

Petra 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Österreichische 

Nationalbibliothek 

 26.-29. 

10. 

Vídeň 

(Rakousko) 

Ovečka 

Libor 

kurs Letní škola pro studenty Has the family any future? 4.-9. 5. Opole (Polsko) 

Pech 

Milan 

konference Česká společnost a kultura v 

osmdesátých letech dvacátého 

století 

Normalizace Galerie Československý 

spisovatel 

5.-6. 12. Národopisné 

muzeum-

Musaion, Praha 

 

Pospíšil Aleš konference EKIR – 13. Europejsky Kongres 

Informacji Renowacyjnej 

Obnova chrámu sv. Barbory 

v Kutné Hoře 

31. 3.–2. 

4. 

Krakov 

(Polsko) 

Pospíšil Aleš konference Mezinárodní vědecká konference 

ARS MONTANA – Umělecký a 

kulturní transfer v otevřeném 

prostoru českosaského 

Krušnohoří na prahu raného 

novověku (1459-1620) 

Bazilika, postavená ke cti svaté 

Barbory v Kutné Hoře, může 

vyzvat k boji všechny kostely v 

Čechách 

10.–11. 4. Ústí nad Labem 

Přecechtělov

á Milena 

konference Klasické jazyky na českých a 

slovenských univerzitách v 21. 

století 

Způsob výuky starých jazyků na ETF 

UK 

11.–12. 

11. 

Olomouc 

Pučalík 

Marek 

konference Barokní kostel v Horním Jiřetíně a 

Jean Baptiste Mathey 

Neznámý řez kostelem sv. Františka 

od J.B.Matheye 

28. 3. Městský úřad 

Horní Jiřetín 

Pučalík 

Marek 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Barockmuseum Salzburg, 

Erzbischöfliche Residenz 

 16.–17. 5. Salcburk 

(Rakousko) 

Pučalík 

Marek 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Szepmuvseti museum  6.–8. 3. Budapešť 

(Maďarsko) 

Royt Jan přednáška Milostné obrazy a poutní místa ve 

východních Čechách 

Milostné obrazy a poutní místa ve 

východních Čechách 

červenec zámek Potštejn 

Royt Jan výstava Obrazy krásy a spásy přednášky v průběhu výstavy leden - 

únor 

galerie v Plzni 

Royt Jan výstava Obrazy krásy a spásy přednášky v průběhu výstavy květen NG v Praze 

Ryšková 

Mireia 

odborný 

seminář 

Bibliodramatický seminář pro ČCE 

v rámci dalšího vzdělávání 

duchovních 

vedení semináře 18.-21. 5. Běleč 

Ryšková 

Mireia 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Theologische Fakultät - 

Forschungskolleg 

 25. 11.–6. 

12. 

Erfurt 

(Německo) 

Sládek Karel kolokvium Jaká „krása spasí svět“? Krása v pojetí Tomáše Špidlíka 13.-14. 5. KTF UK, Praha 

 

Sládek Karel konference Ekologie chovu včel Tomáš Špidlík: teolog s „duší 

Velehradu 

8.-11.4. Hejnice 

Sládek 

Karel 

kongres Kongres rodiny Spiritualita rodiny v díle Tomáše 

Špidlíka 

10.-13. 

11. 

Prešov 

(Slovensko) 

Sládek Karel seminář Kurz teologie Úvod do spirituální teologie 6. 11. ČKA Třebíč 

Sládek 

Karel 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

komunita v Bose  2.-6. 9. Bose (Itálie) 

Sládek 

Miloš 

přednáška Otázky praktického uplatnění 

absolventů VŠ 

Práce literárního historika na 

univerzitě a ve státní kulturní 

instituci 

15. 10. UP Olomouc 

Sládek Miloš přednáška  Cyklus přednášek v prostorách 

univerzitní knihovny 

Příběhy lásky a víry (Poselkyně 

starých příběhův českých J. F. 

Beckovského ve srovnání 

s Kronikou českou Václava Hájka 

z Libočan) 

24. 2.  Hradec Králové 

Sládek 

Miloš 

symposium Knihy, knihovníci a čtenáři Ve všech těchto případech nikomu 

neoznámil, kam jde, aneb 

Nezpracované osobní fondy 

knihovníků v Literárním archivu 

PNP 

17.-18. 4. Praha 

Sládek vědecko- Univerzita Bělehrad  3.-13. 7. Bělehrad 



39 

 

Miloš badatelský 

pobyt 

(Srbsko), 

Kotor (Černá 

Hora), Mostar 

a Nová Ves 

(Bosna a 

Hercegovina) 

Sládek 

Miloš 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Univerzita Vratislav   7. 10. 11. Vratislav 

(Polsko) 

Sousedík 

Prokop 

konference 3rd International Eurasian 

Conference on Mathematical 

science and Application 

G. Frege and some of His 

Predecessors on the Application 

of Arithmetics 

25. -28. 8. Vídeň 

(Rakousko) 

Sousedík 

Prokop 

konference SGEM Conference on 

Philosophy 

Why Should Metaphysics be 

Impossible? 

3. -8. 9. Varna 

(Bulharsko) 

 

Sousedík 

Prokop 

vyžádaná 

přednáška 

Filosofický institut Jagellonské 

univerzity 

Emergence of Formalism 13.-15. 

11. 

Krakov 

(Polsko) 

Svoboda 

David 

konference 3rd International Eurasian 

Conference on Mathematical 

science and Application 

G. Frege and some of His 

Predecessors on the Application 

of Arithmetics 

25.-28. 8. Vídeň 

(Rakousko) 

Svoboda 

David 

konference SGEM Conference on 

Philosophy 

Why Should Metaphysics be 

Impossible? 

3. -8. 9. Varna 

(Bulharsko) 

 

Svoboda 

David 

vyžádaná 

přednáška 

Filosofický institut Jagellonské 

univerzity 

Emergence of Formalism 13.–15. 

11. 

Krakov 

(Polsko) 

Šenovský 

Jakub 

konference Natura et Cultura II Zápas o šíři smysluplnosti 

skutečnosti u Hérakleita a 

Aristotela 

31. 10. FHS, Praha 

Šimandl 

Josef 

konference 5. mezinárodní konference 

Grammar & Corpora 

The use of corpora in preparing a 

vocabulary of affixes 

25.-27. 6. Varšava 

(Polsko) 

Štěrbová 

Daniela 

konference 10th International Conference of 

the Society for Emblem Studies 

Eine „emblematische“ Architektur 

im Rahmen des böhmischen 

Hochbarocks 

(Wallfahrtskapelle in Lomec, 

Südböhmen) 

27. 7.–1. 

8. 

Kiel 

(Německo) 

Štěrbová 

Daniela 

konference Svorník Broumovský klášter 

v Dientzenhoferovském skicáři 

17.–20. 6. Slaný 

Tichý Radek konference Hudba v katedrále II diskuse v panelu „Soudobý hudební 

jazyk versus liturgický provoz“ 

9. 10.  Mladotův dům 

na Pražském 

hradě, Praha 

Tichý Radek přednáška Rozpravy o církvi Kdo není s námi…, aneb kdo patří do 

církve 

20. 11.  klášter 

dominikánů, 

Praha 

Vajčner 

Jiří 

konference Paměťové instituce a legislativa Příprava zákona o ochraně 

památkového fondu 

14. 10 Praha 

Vajčner 

Jiří 

kontaktní 

seminář 

Kulturní dědictví a současné umění Koncepce podpory kultury na 

národní úrovni v oblastech, které 

jsou podporovány fondy EHP 

6. 2. Praha 

Vajčner 

Jiří 

odborný 

mezinárodní 

kurs 

Letní škola Program podpory pro památky 

světového dědictví Ministerstva 

kultury 

7.-8. 7. Krakov 

(Polsko) 

Vajčner 

Jiří 

seminář Památky vydělávají (?) Financování obnovy kulturního 

dědictví v rámci památkových 

programů 

15. 4. PS PČR, Praha 

Váša 

Ondřej 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Akademie der bildenden Künste  1. 3 –30. 

5. 

Vídeň 

(Rakousko) 

Vopřada 

David 

konference Pluralita myslenia v tradicii 

kresťanského staroveku a 

stredoveku 

Totum quis potest comprehendere. 

Svatý Ambrož a přístup k plnosti 

Slova 

12. 12. Bratislava 

(Slovensko) 

Vopřada 

David 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

LMU-Bibliothek  1.–6. 9. Mnichov 

(Německo) 

Vopřada 

David 

sympozium Sympozium o eucharistii Ambrožova eucharistická 

mystagogie 

11.–12. 

11. 

Diecézní 

teologický 

institut, Hradec 

Králové 



40 

 

Zimmerman

nová Marie 

konference 350 let královéhradecké diecéze Výuka katechetiky v hradeckém 

semináři podle biskupa Edvarda 

Jana Nepomuka Brynycha 

29.–30. 4. Hradec Králové 

Zimmerman

nová Marie 

odborný 

seminář 

Letní katechetický seminář lektorka semináře 14.–18. 7. Hradec Králové 

Zimmerman

nová Marie 

symposium Symposium o eucharistii Uvádění do tajemství eucharistie 

v katechezi podle Sofie Cavalletti 

11.–12. 

11.  

Diecézní 

teologický 

institut, Hradec 

Králové 

Zlatohlávek 

Martin 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Biblioteca Herziana  3.-7. 11. Řím (Itálie) 

Zlatohlávek 

Martin 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Kunsthistorisches Institut, The 

Harvard University Center for 

Italian Renaissance Studies 

 2.-6. 6. Florencie 

(Itálie) 

Zlatohlávek 

Martin 

vědecko-

badatelský 

pobyt 

Zentralinstitut für 

Kunstgeschichte 

 28. 4.-2. 

5., 14.-18. 

7. 

Mnichov 

(Německo) 

Zlatohlávek 

Martin 

mezinárodní 

kolokvium 

Jaká „krása spasí svět“? Namalovaná hudba u Raffaela 13. 5. KTF UK, Praha 

Zlatohlávek 

Martin 

přednáška v 

muzeu 

Programy pro veřejnost Anton Kern 6. 2.  Biskupství 

litoměřické a 

Severočeská 

galerie 

výtvarného 

umění 

Zlatohlávek 

Martin 

symposium Ars Linearis Bakchus a Ariadna z Triumfu Lásky. 

Ještě nepublikovaná kresba 

Gregoria de Ferrari pro nástropní 

fresku v Palazzo Balbi-Senarega v 

Janově 

5. 5. NG v Praze 

 



41 

 

Tab. XII – Publikační činnost pracovníků v roce 2014 (Pozn.: tučně jsou uvedeny 

publikace se záznamem KTF UK v Praze coby předkladatele do RIVu pro rok 2014) 

 
BARTOŇ, Josef. Jana Nechutová - Dana Stehlíková: Stručné dějiny latinské literatury středověku. Praha, Arista 

Baset 2013 [rec.]. Salve, 2014, 24(3), 143-144. ISSN 1213-6301.  

BARTOŇ, Josef. Robert Dittmann: Dynamika textu Kralicke bible v české překladatelské tradici. Olomouc, 

Refugium 2012 [rec.]. Salve, 2014, 24(3), 139-142. ISSN 1213-6301.  

BARTOŇ, Josef. Zapomenutý překlad pozapomenutého obrozence: české čtveroevangelium Františka 

Novotného z Luže. Clavibus unitis, 2014, 4(2014), 163-175. ISSN 1803-7747.  

BARTOŇ, Josef. Za katolickým biblistou Josefem Krejčím. Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2014, 

4(1), 5-6. ISSN 1804-5588.  

BENEŠ, Zdeněk - MÝTINOVÁ, Naďa. Dějiny středověku, Učebnice pro střední školy. 1 vyd. Úvaly u Prahy: 

Práce - Albra, 2014. 135 s. ISBN 978-80-7361-092-0.  

BENEŠ, Zdeněk. Masaryk jako historik?!. In: MACHÁČEK, Michal. Dvě století nacionalismu. 1 vyd. Praha: 

Masarykův ústav AV ČR v. v. i., FF UK v Praze, 2014, Ad honorem eruditorum, sv. 3, s. 165-170. 

ISBN 978-80-87782-35-4.  

BLÁHOVÁ, Marie - ŽEMLIČKA, Josef - SLÁDKOVÁ, Kateřina. Přemyslovský dvůr. Život knížat, králů a 

rytířů ve středověku. 1 vyd. Praha: Lidové noviny, 2014. 626 s. ISBN 978-80-7422-276-4.  

BROŽ, Jaroslav. Biblická interpretace po začátku 21. století: stav a vize. Acta Universitatis Carolinae 

Theologica, 2014, 4(2), 179-195. ISSN 1804-5588.  

BROŽ, Jaroslav. Ježíšovo proměnění a význam zářícího oblaku. Mezinárodní katolická revue Communio, 

2014, 2008(2), 118-133. ISSN 1211-7668.  

BROŽ, Jaroslav. Melkizedek alkja. A zsidokhoz irt levelben es Qumranban. In: BENYIK, Gyorgy. Qumran es 

Ujszovetseg. 1 vyd. Szeged: JATEPress, 2014, s. 49-58. ISBN 0-000-00000-0.  

BROŽ, Jaroslav. Eschatologická naděje jako bytí s Kristem podle apoštola Pavla. Salve. Revue pro teologii 

a duchovní život, 2014, 2014(1), 51-63. ISSN 1213-6301.  

BROŽ, Jaroslav. "Písma svědčí o mně" (Jan 5,39). Teologická perspektiva Starého zákona podle "Dei verbum" a 

v pokoncilním vývoji. In: BROŽ, Prokop. Mezi historií a evangeliem. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel 

Mervart, 2014, Neuveden, s. 141-150. ISBN 978-80-7465-107-6.  

BROŽ, Prokop. Dynamická konstituce duchovního subjektu. In: Mediální moderna. Studie k soudobým formám 

de-abstrakce a mediality. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014, Neuveden, s. 79-92. ISBN 

978-80-7465-118-2.  

BROŽ, Prokop - VIVIANO, Benedict Thomas - HANUŠ, Jiříet al. Mezi historií a Evangeliem: existence a 

život církve ve světle II. vatikánského koncilu. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. 279 

s. ISBN 978-80-7465-107-6.  

BROŽ, Prokop. Nový vztah mezi církví a společností. Kairos II. vatikánského koncilu. In: VOPŘADA, David. 

Mezi historií a evangeliem. Existence a život církve ve světle II. vatikánského koncilu. 1 vyd. Červený 

Kostelec: Pavel Mervart, 2014, neuveden, s. 195-212. ISBN 978-80-7465-107-6.  

BROŽ, Prokop. Jaký pokrok zlidšťuje lidský život? Ten garantovaný Bohem. Cesty katecheze, 2014, 6(1), 

10-13. ISSN 1803-7224.  

BŘÍZOVÁ, Daniela. Bohemia and England: Cultural Relations in the 14th Century. 1 vyd. Saarbrücken: LAP 

Publishing, 2014. 1. 192 s. ISBN 978-3-659-54811-6.  

BUBEN, Milan - POKORNÝ, Pavel. Encyklopedie českých a moravských pomocných (světících) biskupů (se 

supplementem sídelních biskupů). 1 vyd. Praha: Libri, 2014. 223 s. ISBN 978-80-7277-523-1.  

BYSTŘICKÝ, Jiří - BROŽ, Prokop - KNÍŽÁK, Milanet al. Mediální moderna: studie k soudobým formám 

de-abstrakce a mediality. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. 162 s. ISBN 978-80-

7465-118-2.  

ČECHURA, Jaroslav. Sex, láska a emoce: Třeboňsko 1700-1750. Jihočeský venkov pod lupou. Folia historica 

Bohemica, 2014, 29(2), 327-343. ISSN 0231-7494.  

ČECHURA, Jaroslav. Strategie versus realita: kdo bude dědit, kdo hospodařit a jak dlouho? (Třeboňsko v první 

třetině 18. stoletÌ). Jihočeský sborník historický, 2014, 83(2015), 106-151. ISSN 0323-004X.  

ČERVENKOVÁ, Denisa. De Religione: How Christianity Became a Religion. Acta Universitatis Carolinae 

Theologica, 2014, 2014(1), 87-114. ISSN 1804-5588.  

HLUŠIČKOVÁ, Pavla. La questione dell'attribuzione e della datazione delle pitture murali nell'oratorio 

di San Vittore a Meda. In: NOVÁ, Magdaléna - OPATRNÁ, Marie. Cultural Transfer: umělecká 

výměna mezi Itálií a Střední Evropou: sborník příspěvků mezinárodní konference doktorských 

studijních programů. 1 vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2014, s. 89-94. ISBN 978-80-

87922-02-6.  



42 

 

HRDINA, Antonín. Karel Jaromír Erben: právník a právní historik. Všehrd, 2014, 2014(duben), nestránkováno. 

ISSN 1801-3678.  

HRDINA, Antonín. Ještě ke Šporkově návštěvě na Strahově. Bibliotheca Strahoviensis, 2014, 2014(11), 105-

109. ISSN 1213-6514.  

HRDINA, Antonín. Ecclesia vivit lege Romana. In: Constans et perpetua voluntas. Pocta Petrovi Blahovi k 75. 

narodeninám. 1 vyd. Trnava: Trnavská Univerzita, 2014, s. 223-232. ISBN 978-80-8082-764-9.  

HRDINA, Antonín. Remedia spolii v stredovekom kánonickom práve. jiný výsledek. Praha, 2014. ISBN 978-80-

7502-050-5.  

HRDINA, Antonín. Romanistický a kanonistický fond v Historické knihovně NKP. přednáška. Kuks, 2014.  

HRDINA, Antonín. Kanonické manželské právo doby barokního absolutismu na pozadí sňatku Anny Kateřiny 

Šporkové. přednáška. Městská lidová knihovna, 2014.  

HRDINA, Antonín - KOLDA, Jindřich. Historická knihovna Hospitalu Kuks a její romanisticko-

kanonistický fond. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014. Neuveden. 289 s. ISBN 978-80-

7465-098-7.  

KLIMEŠOVÁ, Marie - LEHKOŽIVOVÁ, Irena - PECH, Milan. 1950-1991 Čs.spisovatel. 1 vyd. Praha: 

Společnost Topičova salonu, 2014. Topičův salon, 3. 444 s. ISBN 978-80-905091-2-2.  

KNEDLÍKOVÁ WANKOVÁ, Veronika. Itálie - Vídeň - Bučovice. In: NOVÁ, Magdaléna - OPATRNÁ, 

Marie. Cultural Transfer: umělecká výměna mezi Itálií a střední Evropou: sborník příspěvků 

mezinárodní konference studentů doktorských studijních programů. 1 vyd. Praha: Univerzita 

Karlova v Praze, Katolická teologická fakulta, 2014, s. 113-118. ISBN 978-80-87922-02-6.  

KUBÍK, Viktor. Knižní kultura a iluminace. In: FOLTÝN, Dušan. Otevři zahradu rajskou: Benediktini v 

srdci Evropy 800-1300. 1 vyd. Praha: Národní galerie v Praze ve spolupráci s Filosofickým 

ústavem AV ČR, 2014, Neuveden, s. 184-255. ISBN 978-80-7035-550-3.  

KUBÍN, Petr. Svatý Vintíř a jeho kult. In: Vlastivědný sborník Muzea Šumavy. Sušice: Muzeum Šumavy, 

2014, s. 139-166. ISBN 978-80-87235-07-2.  

KUBÍN, Petr - NEJEDLÁ, Marion. Legenda o sv. Vintířovi: Vita s. Guntheri. 1 vyd. Praha: Togga, 2014. 

Fontes Bohemiae hagiographici, 1. 277 s. ISBN 978-80-7476-064-8.  

KUBÍN, Petr. Dražický kodex. jiný výsledek. Praha, 2014. ISBN 978-80-7035-550-3.  

KUTHAN, Jiří. Aristokratická sídla v českých zemích 1780-1914. 1 vyd. Praha: NLN, 2014. 711 s. ISBN 

978-80-7422-332-7.  

KUTHAN, Jiří. Benediktinské kláštery střední Evropy a jejich architektura. 1 vyd. Praha: NLN, 2014. 

Opera Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia 

artium ; vol. 18. 360 s. ISBN 978-80-7422-334-1.  

KUTHAN, Jiříet al. Architektura. In: MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie - DOUŠA, Jaroslav - 

ASCHENBRENNER, Vít. Dějiny města Plzně. 1 vyd. Plzeň: Statutární město Plzeň, 2014, sv. 1, s. 

267-288. ISBN 978-80-87911-02-0.  

MIKULICOVÁ, Mlada. Adam's Story in the Qur'an. Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2014, 4(1), 

133-151. ISSN 1804-5588.  

MIKULICOVÁ, Mlada. Vyhnání z ráje podle Jeskyně pokladů. Parrésia. Revue pro východní křesťanství, 

2014, 2013(7), 229-243. ISSN 1802-8209.  

MIKULICOVÁ, Mlada. Arabic Theological Terminology in Two Creed Explanations by Sāwīrus Bishop 

of Ashmūnain. Parole de l'Orient, 2014, 2014(39), 155-179. ISSN 0258-8331.  

MOHELNÍK, Tomáš - MYSLIVEČKOVÁ, Olga. Bratr Benedikt. Lidové noviny - Esprit, 2014, 27(10), 58-59. 

ISSN 1213-1385.  

MOHELNÍK, Tomáš - ČERVINKA, Jan. Úloha kláštera ve městě 21. století - Rozhovor s Benediktem 

Mohelníkem. Propamátky, 2014, 3(4), 5-7. ISSN 0000-0000.  

MOHELNÍK, Tomáš. K naplněnému sdělení. oponentský posudek. 2014.  

MOHELNÍK, Tomáš. Složitá situace svátosti biřmování ve světle současných církevních předpisů. přednáška. 

barokní refektář kláštera sv. Jiljí, Jilská 7a, Praha 1, Staré Město, 2014.  

MOHELNÍK, Tomáš. Svátost biřmování. Budoucnost církve, 2014, 21(2), 5-11. ISSN 1803-8131.  

MOHELNÍK, Tomáš. Prorocký duch nesmí ustat. Klikatá cesta bratří kazatelů čtvrtstoletím svobody. 

Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 2014, 24(3), 79-100. ISSN 1213-6301.  

NEDBALOVÁ, Alice. Hlavní inspirační zdroje v díle kapucínského bratra malíře Paola Piazzy na 

příkladu pražského oltáře kostela Panny Marie Andělské. In: NOVÁ, Magdaléna - OPATRNÁ, 

Marie. Cultural Transfer. Umělecká výměna mezi Itálií a střední Evropou. Sborník příspěvků 

mezinárodní konference studentů doktorských studijních programů. Věnováno doc. PhDr. Martinu 

Zlatohlávkovi, Ph.D. 1 vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2014, s. 147-152. ISBN 978-80-

87922-02-6.  

NESPĚŠNÁ HAMSÍKOVÁ, Magdaléna. Epitafní malba a komemorativní památky první poloviny 16. století v 

severních a severozápadních Čechách. In: MUDRA, Aleš - OTTOVÁ, Michaela. Trans montes. 



43 

 

Umělecká výměna v regionu Krušnohoří. 1 vyd. České Budějovice: Filozofická fakulta UK v Praze, 

2014, neuveden, s. 231-253. ISBN 978-80-7308-537-7.  

NOVÁ, Magdaléna. Vyplenění Mantovy v roce 1630 - Cesta italských obrazů na Opočno. In: NOVÁ, 

Magdaléna - OPATRNÁ, Marie. Cultural Transfer. Umělecká výměna mezi Itálií a střední 

Evropou. 1 vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Katolická teologická fakulta, 2014, s. 101-

106. ISBN 978-80-87922-02-6.  

NOVÁK, Aleš - BENYOVSZKY, Ladislav - ŠENOVSKÝ, Jakub. Ročenka pro filosofii a fenomenologický 

výzkum 4. 1 vyd. Praha: Togga, 2014. Ročenka pro filosofii a fenomenologický výzkum 4. 188 s. 

ISBN 978-80-7476-061-7.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Ecclesia domestica: pojem domácí církve v dějinách. Cesty katecheze, 2014, 5(1, 2, 

3), 18-20, 24-26, 8-10. ISSN 1803-7224.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Antonín Mandl - svědek diskusí mezi katolíky ve druhé polovině 60. let 20. století. 

Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2014, 3(2), 99-114. ISSN 1804-5588.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Blaze tichým, neboť oni dostanou zemi za dědictví. Mezinárodní katolická revue 

Communio, 2014, 17(1-2), 57-67. ISSN 1211-7668.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. History of the concept ecclesia domestica in theology until 17th century. INTAMS 

review: Journal for the Study of Marriage & Spirituality, 2014, 19(2), 157-185. ISSN 1370-6020.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Josef Lukl Hromádka: v komunismu se projevuje nezadržitelně dynamická síla živé 

křesťanské tradice. Studia Theologica, 2014, 15(2), 32-44. ISSN 1212-8570.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Die Vertreibung der böhmischen und mährischen Deutschen nach dem Zweiten 

Weltkrieg in der Beurteilung damaliger tschechischer Theologen. Bohemia: Zeitschrift für 

Geschichte und Kunst der böhmischen Länder, 2014, 54(2), 392-417. ISSN 0523-8587.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Anthropologia sacra: Origini dellˈantropologia teologica nellˈortodossia 

veteroprotestante. 1 vyd. Milano: Casa Editrice ITL-Centro Ambrosiano, 2014. Neuveden. 196 s. 

ISBN 978-88-7836-463-9.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Die Treue des Vaters, des Sohnes und des Heiligen Geistes. Internationale 

katholische Zeitschrift Communio, 2014, 42(6), 646-656. ISSN 1439-6165.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Paradygmatyczna przemiana czeskiego katolicyzmu w latach 50. i 60. XX wieku. Śląskie 

Studia Historyczno-Teologiczne, 2014, 46(2), 415-430. ISSN 0137-3447.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Cur homo? A history of the thesis concerning man as a replacement for fallen angels. 

1 vyd. Praha: Karolinum, 2014. Neuveden. 184 s. ISBN 978-80-246-2519-5.  

ONDREJIČKOVÁ, Sylva. Interpretace Zákona v dobovém kontextu. In: Pavel z Tarsu a jeho svět. 1 vyd. 

Praha: Karolinum, 2014, Teologie, 1, s. 120-149. ISBN 978-80-246-2333-7.  

OPATRNÁ, Marie. Grafické dílo rodinné dílny Galle jako předlohy v českém uměleckém prostředí. In: 

OPATRNÁ, Marie - NOVÁ, Magdaléna. Cultural Transfer.Umělecká výměna mezi Itálií a střední 

Evropou. Praha: Katolická teologická fakulta UK, 2014, s. 1-230. ISBN 978-80-87922-02-6.  

OPATRNÝ, Aleš. Pastorace zvláštních skupin. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart Červený Kostelec, 

2014. Bibliotheca Theologica 2. 196 s. ISBN 978-80-7465-116-8.  

OTTOVÁ, Michaela - MUDRA, Aleš. Sochařství. In: FOLTÝN, Dušan. Otevři zahradu rajskou: 

Benediktini v srdci Evropy 800-1300. 1 vyd. Praha: Národní galerie v Praze ve spolupráci s 

Filosofickým ústavem AV ČR, 2014, Neuveden, s. 156-183. ISBN 978-80-7035-550-3.  

OTTOVÁ, Michaela. "Open the Gates of Paradise" The Benedictines in the Heart of Europe 800-1300. 1 vyd. 

Praha: Národní galerie v Praze, 2014. 239 s. ISBN 978-80-7035-568-8.  

OULÍKOVÁ, Petra. Deset misijních let sv. Františka Xaverského ve výtvarném umění. In: Svatý František 

Xaverský a jezuitská kultura v českých zemích. 1 vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2014, Memoria artis, s. 154-160. ISBN 978-80-244-3452-0.  

OULÍKOVÁ, Petra. Venceslao Lorenzo Reiner - uno dei più importanti pittori boemi. jiný výsledek. Praha, 

2014. ISBN 978-80-7286-223-8. ISSN 1214-9438.  

OULÍKOVÁ, Petra. Sfragistické památky benediktinského řádu. In: FOLTÝN, Dušan. Otevři zahradu 

rajskou: Benediktini v srdci Evropy 800-1300. 1 vyd. Praha: Národní galerie v Praze ve 

spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR, 2014, Neuveden, s. 372-399. ISBN 978-80-7035-550-

3.  

OULÍKOVÁ, Petra. Barocke Konzepte, Entwürfe und Beschreibungen von Wandmalereien in den 

Jesuitenkirchen und - Kollegien der Böhmischen Jesuitenprovinz. Ars: časopis Ústavu dejín 

umenia Slovenskej akadémie vied, 2014, 47(1), 16-26. ISSN 0044-9008.  

POSPÍŠIL, Aleš - KOUKALOVÁ, Šárka - MACEK, Petr. Kutná Hora. 1 vyd. Praha: FOIBOS BOOKS, 2014. 

203 s. ISBN 978-80-87073-77-3.  

POSPÍŠIL, Aleš - KOUKALOVÁ, Šárka - MACEK, Petr. Kutná Hora. 1 vyd. Praha: FOIBOS BOOKS, 2014. 

203 s. ISBN 978-80-87073-78-0.  



44 

 

POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Druhý vatikánský koncil očima Jana XXIII. a Pavla VI. In: Mezi historií a 

Evangeliem: existence a život církve ve světle II. vatikánského koncilu. 1 vyd. Červený Kostelec: 

Pavel Mervart, 2014, Neuveden, s. 42-60. ISBN 978-80-7465-107-6.  

POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Problematika historie poměru mezi teologií a přírodními vědami z 

metodologického hlediska. Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2014, 2014(1), 11-32. ISSN 

1804-5588.  

PTÁČEK, Radek - BARTŮNĚK, Petr - BARIEKZAHYOVÁ, Tereza. Etické problémy medicíny na prahu 21. 

století. 1 vyd. Praha: Grada, 2014. Edice celoživotního vzdělávání ČLK. 519 s. ISBN 978-80-247-

5471-0.  

PUTNA, Martin. Christian Renatus Zinzendorf: Písně Jednoho pravdivého Milovníka Muk Ježíšových + 

Komentář k edici barokního exulantského tisku (komentovaná edice). Lidé města, 2014, 16(3), 479-

520. ISSN 1212-8112.  

PUTNA, Martin. Eva Stehlíková a její napsané-nenapsané dějiny antické literatury. In: Vetera et nova. 1 vyd. 

Praha: Torst, 2014, Neuveden, s. 185-195. ISBN 978-80-7215-487-6.  

PUTNA, Martin. European Catholic Literature, and the reception accorded to Canon Sheehan in Czechia. In: 

Revisiting Canon Sheehan of Doneraile (1852-1913). Author, Activist, Priest. 1 vyd. Wells: Smenos 

Publications, 2014, Neuveden, s. 82-90. ISBN 978-1-910388-06-8.  

PUTNA, Martin. Katolicismus v moderní maďarské literatuře aneb Nejen dědictví svatého Štěpána. In: Němá 

nauka stromů o spáse. Antologie maďarské katolické literatury. 1 vyd. Praha: Malvern, 2014, 

Neuveden, s. 7-16. ISBN 978-80-87580-75-2.  

PUTNA, Martin. László Mednyánszky: Tvůrčí osobnost na přelomu století a na průsečíku menšinových a 

elitních identit. Lidé města, 2014, 16(1), 3-22. ISSN 1212-8112.  

RYŠKOVÁ, Mireia. Manželství a rodina v listech apoštola Pavla a jeho následovníků. In: AMBROS, 

Pavel. Evangelium pro rodinu dnešní doby. 1 vyd. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2014, 

Současné otázky ; 45, s. 17-48. ISBN 978-80-7412-166-1.  

RYŠKOVÁ, Mireia. Pavel z Tarsu a jeho svět. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2014. 500 s. ISBN 978-80-246-

2333-7.  

SLÁDEČEK, Petr. Čeněk Křička: Gründer a lidumil. Dějiny a současnost, 2014, 36(8), 42-44. ISSN 0418-

5129.  

SLÁDEČEK, Petr. Evangelický kostel v Přelouči v kontextu soudobé architektury českých sborů 

helvetského vyznání. Zprávy památkové péče = Journal of Historical Heritage Preservation, 2014, 

74(2), 91-97. ISSN 1210-5538.  

SLÁDEK, Karel. Boží Slovo ve slavení božsko-lidského vztahu. Přínos Dei verbum a Sacrosanctum Concilium 

pro spirituální teologii. In: Mezi historií a Evangeliem: existence a život církve ve světle II. 

vatikánského koncilu. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014, Neuveden, s. 151-158. ISBN 

978-80-7465-107-6.  

SLÁDEK, Karel. Ruská menšina a česká společnost. Východiska transkulturní komunikace. 1 vyd. Ostrava: 

Moravapress, 2014. 106 s. ISBN 978-80-87853-12-2.  

SLÁDEK, Karel. Komunita v Bose: mnišství stále inspirující. Mezinárodní katolická revue Communio, 

2014, 18(4), 96-110. ISSN 1211-7668.  

SLÁDEK, Karel. Paths to Theo-Humanity in the Work of Russian Thinkers of the 19th and 20th Century. 

Acta Universitatis Carolinae Theologica, 2014, 4(1), 115-132. ISSN 1804-5588.  

SLÁDEK, Milošet al. Na okraj osobního fondu prof. Karla Krejčího (1904-1979). In: BENEŠOVÁ, 

Michaela - DYBALSKÁ, Renata Rusin - ZAKOPALOVÁ, Lucie. Proměny polonistiky. Tradice a 

výzvy polonistických studií. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2014, Neuveden, s. 34-37. ISBN 978-80-

246-2732-8.  

SLÁDEK, Miloš. Biblické citace v českých nedělních postilách konce 17. a první poloviny 18. století. 

Historie-Otázky-Problémy, 2014, 2013(2), 243-253. ISSN 1804-1132.  

SOUSEDÍK, Stanislav. Kosmologický důkaz Boží existence v životě a myšlení. 1 vyd. Praha: Vyšehrad, 

2014. Neuveden. 175 s. ISBN 978-80-7429-433-4.  

SVATOŇ, Vladimír. Slavistika a "velký příběh" dějin. In: GIGER, Markus. Slované mezi tradicí a modernitou. 

1 vyd. Praha: Filozofická fakulta UK, 2014, s. 9-16. ISBN 978-80-7465-106-9.  

SVATOŇ, Vladimír. Ruská identita a proměny její reprezentace. In: PAPOUŠEK, Vladimír - SKALICKÝ, 

David. Jazyky reprezentace. 1 vyd. Praha: Akropolis, 2014, neuvedeno, s. 244-252. ISBN 978-80-

7470-073-6.  

SVATOŇ, Vladimír. Marina Cvetajevová - vzkazy do Čech. In: BABKA, Lukáš. Marina Cvetajevová Verše 

Čechám. 1 vyd. Praha: Národní knihovna ČR - Slovanská knihovna, 2014, neuvedeno, s. 6-29. ISBN 

978-80-7050-631-8.  

SVATOŇ, Vladimír. Otázka pro Vladimíra Svatoně. Slovo a smysl (Word and Sense), 2014, 11(21), 323-327. 

ISSN 1214-7915.  



45 

 

SVATOŇ, Vladimír. Komparatistika a její "velký příběh". Poznámky a náměty pro srovnávací studium 

literatury. Slovo a smysl (Word and Sense), 2014, 11(21), 45-59. ISSN 1214-7915.  

SVATOŇ, Vladimír. Bohemistika z evropského pohledu. Má setkání s dílem Karla Krejčího. In: ČERNÝ, 

Marcel. Literatury a žánry v evropské dimenzi. Nejen česká literatura v zorném poli komparatistiky. 1 

vyd. Praha: Euroslavica, 2014, neuveden, s. 15-29. ISBN 978-80-86420-47-9.  

SVOBODA, David - SOUSEDÍK, Prokop. Mathematical One and Many: Aquinas on Number. Thomist, 

2014, 2014(78), 1-17. ISSN 0040-6325.  

SVOBODA, David. Je číslo vlastnost vnějších věcí. Organon F, 2014, 2014(F1), 45-62. ISSN 1335-0668.  

SVOBODA, David - SOUSEDÍK, Prokop. Why Should Metaphysics be Impossible?. In: SGEM 

Conference Proceedings. 1 vyd. Sofie: SGEM, 2014, s. 901-911. ISBN 978-619-7105-29-2. ISSN 

2367-5659.  

SVOBODA, David. The Philosophy of Francisco Suárez. Mind, 2014, 2012(122(488)), 1102-1108. ISSN 

0026-4423.  

SVOBODA, David. Stvoření jako vztah a projev Boží transcendence. In: RYŠKOVÁ, Mireia - MIKULICOVÁ, 

Mlada. Myšlení o transcendenci. 1 vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014, Neuveden, s. 71-84. 

ISBN 978-80-7465-088-8.  

SZABO, Miloš. Pojem a chápání nerozlučitelnosti manželství v západním a východním křesťanství. 

Teologické texty, 2014, 25(1 (142)), 43-50. ISSN 0862-6944.  

ŠENOVSKÝ, Jakub. Zápas o šíři smysluplnosti skutečnosti u Hérakleita a Aristotela. přednáška. FHS UK - 

Jinonice, 2014.  

ŠIMANDL, Josef. Latinská čítanka pro studující dějin křesťanského umění. 1 vyd. Praha: Karolinum, 2014. 

Neuvedeno. 154 s. ISBN 978-80-246-2624-6.  

ŠIMANDL, Josef. Prolegomena ke "Třem knihám o právu válečném a mírovém (Hugo Grotius). Filosofický 

časopis, 2014, 62(4), 483-499. ISSN 0015-1831.  

ŠIMANDL, Josef. De Iosepho Machar poeta et de libro eius, c. t. "Tristium Vindobona I-XX". Vox Latina, 

2014, 50(196), 186-202. ISSN 0172-5300.  

ŠIMANDL, Josef. Den latiny 2013. Avriga. Zprávy Jednoty klasických filologů, 2014, 2014(2), 71-73. ISSN 

1211-3379.  

ŠMIED, Miroslav. Svatý Burghard - würzburský biskup strážcem přechodu přes Apeniny. In: Cultural 

Transfer: umělecká výměna mezi Itálií a střední Evropou: sborník příspěvků mezinárodní 

konference studentů doktorských studijních programů. Praha: Univezita Karlova v Praze. 

Katolická teologická fakulta, 2014, s. 61-66. ISBN 978-80-87922-02-6.  

VÁŠA, Ondřej. Pavel Kalina, Umění a mystika. Od Hildegardy z Bingen k abstraktnímu expresionismu. Umění, 

2014, 62(4), 376-379. ISSN 0049-5123.  

VENTURA, Václav. Křesťanští teologové prvních tří století. CD. 2014.  

VINŠ, Petr Jan - KODIŠOVÁ, Lucie. Altare portatile ve vrcholném a pozdním středověku. Sociální a kulturní 

aspekty na pomezí liturgiky a dějin umění. In: TOKÁROVÁ, Zuzana - PEKÁR, Martin. Človek, 

spoločnosť, doba. 1 vyd. Košice: Univerzita P. J. Šafárika, 2014, Acta Facultatis Philosophicae 

Universitatis Šafarikianae 50, s. 49-59. ISBN 978-80-8152-161-4. ISSN 0000-0000.  

VOPŘADA, Davidet al. La morte del vescovo tra IV e V secolo: il racconto e la teologia. In: BOCK, 

Nicolas - FOLETTI, Ivan - TOMASI, Michele. L’évêque, l’image et la mort Identité et mémoire 

au Moyen Âge. 1 vyd. Roma: Viella, 2014, I libri di Viella. Arte / Études lausannoises d’histoire 

de l’art, 16, s. 333-346. ISBN 978-88-6728-079-7.  

VOPŘADA, David. Svátosti - Kristův lék u církevních otců. Mezinárodní katolická revue Communio, 2014, 

18(2), 74-86. ISSN 1211-7668.  

VOPŘADA, David. Zakramenti: Kristusovo zdravilo. Communio: mednarodna katoliška revija, 2014, 

24(2), 118-131. ISSN 1408-9580.  

VOPŘADA, David. Tři Ambrožovy texty o očišťujícím ohni u bran ráje. Salve. Revue pro teologii a 

duchovní život, 2014, 24(1), 69-76. ISSN 1213-6301.  

VOPŘADA, David. Augustinův výklad proklínacích žalmů v Enarrationes in Psalmos. Studia Theologica, 

2014, 16(2), 130-144. ISSN 1212-8570.  

ZÁRUBA, František. Hradní kaple I. doba přemyslovská. 1 vyd. Praha: NLN, 2014. Opera Facultatis 

theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium ; vol. 19. 294 

s. ISBN 978-80-7422-335-8.  

ZÁRUBA, František. Hrady Václava IV.: od nedobytného útočiště k pohodlné rezidenci. 1 vyd. Praha: 

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2014. Opera Facultatis theologiae 

catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium ; vol. 17. 438 s. ISBN 

978-80-7422-299-3.  

ZLATOHLÁVEK, Martin. Neznámá kresba Antonia Campiho pro zaniklou fresku v dómu v Lodi. In: 

VOLRÁBOVÁ, Alena. Ars linearis IV. 1 vyd. Praha: Národní galerie v Praze, 2014, s. 30-35. 

ISBN 978-80-7035-553-4.  



46 

 

ZLATOHLÁVEK, Martin. Konec Rudolfa II., konec jednoho slohu?. In: BENEŠ, Petr R. - HLAVÁČEK, 

Petr - STERNECK, Tomáš. Čtrnáct mučedníků pražských: vpád Pasovských a závěr vlády 

Rudolfa II. 1 vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta; Filosofia, 2014, 

Europaeana Pragensia, 6; Historia Franciscana, 5, s. 165-174. ISBN 978-80-7308-529-2.  

 

Tab. XIII - Literatura publikovaná v letech 2012 a 2013, do RIVu předkládaná ale až v 

roce 2014 
 

BROŽ, Jaroslav. Filokalie a Izák Syrský: mlčení (šeljā) jako základní zákon duchovní cesty. In: SLÁDEK, 

Karel. O Filokalii. Kniha, hnutí, spiritualita. 1 vyd. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2013, 

Neuveden, s. 31-45. ISBN 978-80-7412-144-9.  

BROŽ, Jaroslav. Slavení eucharistie jako ustavující moment církve a norma jejího života v podmínkách 

korintské komunity. In: AMBROS, Pavel. Fórum pastorálních teologů X. Tajemství eucharistie: 

Pascha, oběť, iniciace a spiritualita. 1 vyd. Olomouc: Refugium, 2013, Fórum pastorálních 

teologů, 10, s. 48-64. ISBN 978-80-7412-143-2.  

BYSTŘICKÝ, Jiří. Techno-imagination and implicite knowledge. In: MARCUS, Aaron. Design, User 

Experience, and Usability. Design Philosophy, Methods, and Tools. 1 vyd. Berlin: Springer, 2013, 

s. 22-28. ISBN 978-3-642-39228-3. DOI 10.1007/978-3-642-39229-0_3.  

KUBÍN, Petr. Sind die ersten Mönche nach Böhmen aus dem Kloster St. Bonifatius und Alexius auf dem 

Aventin gekommen?. Romische Quartalschrift für Christliche Altertumskunde und 

Kirchengeschichte, 2013, 2013(108), 192-206. ISSN 0035-7812.  

MIKULICOVÁ, Mlada. Filokalie a Izajáš ze Skétis: hesychastická terminologie v naučeních Izajáše ze 

Skétis zařazených do Filokalie. In: O filokalii: kniha, hnutí, spiritualita: kolektivní monografie. 1 

vyd. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2013, Hlas Velehradu, 30, s. 11-30. ISBN 978-80-

7412-144-9.  

MIKULICOVÁ, Mlada. Filokalie a Zahrada mnichů. Současné koptské arabské antologie příběhů a 

naučení raných křesťanských otců. In: O filokalii: kniha, hnutí, spiritualita: kolektivní 

monografie. 1 vyd. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2013, Hlas Velehradu, 30, s. 46-57. 

ISBN 978-80-7412-144-9.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. Odvaha být církví dnes. Universum - revue České křesťanské akademie, 2013, 24(3), 

11-14. ISSN 0862-8238.  

NOVOTNÝ, Vojtěch. "Jésus s'étonna.." (Mt 8, 10): Le sense de son étonnement selon Thomas d'Aquin. 

Revue Thomiste, 2013, 113(3), 411-441. ISSN 0035-4295.  

NOVOTNÝ, Vojtěch - VAŇÁČ, Martin - KUNŠTÁT, Miroslav. Biografický slovník katolických 

teologických fakult v Praze 1891-1990. 1 vyd. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2013. 287 s. 

ISBN 978-80-246-2436-5.  

RYŠKOVÁ, Mireia - VOPŘADA, David - MIKULICOVÁ, Mlada. Myšlení o transcendenci. 1 vyd. 

Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2013. Neuveden. 281 s. ISBN 978-80-7465-088-8.  

SCHOLZ, Stefan. Propojování jižních Čech a Horních Rakous jako dlouhodobý proces. In: Dávné stopy - 

nové cesty: zemská výstava jižní Čechy - Horní Rakousko 2013. 1 vyd. České Budějovice: 

Jihočeský kraj ve spolupráci s Regionální rozvojovou agenturou jižních Čech, RERA, 2013, s. 

67-80. ISBN 978-80-260-6350-6.  

SLÁDEČEK, Petr. 115 let od narození fyzika, polárnika a spisovatele Františka Běhounka. Vesmír, 2013, 

92(12), 700-702. ISSN 0042-4544.  

SLÁDEK, Karel. Eucharistií přetvářený člověk. In: AMBROS, Pavel. Tajemství eucharistie: Pascha, oběť, 

iniciace a spiritualita. 1 vyd. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma, 2013, Studijní texty Centra 

Aletti, 61, s. 288-299. ISBN 978-80-7412-143-2. ISSN 1804-3364.  

SVOBODA, David. F. Suárez on Transcendental Unity in his Disputationes Metaphysicae. In: Universality 

of Reason. Plurality of Philosophies in the Middle Ages: 12. Congresso Internazionale di Filosofia 

Medievale. 1 vyd. Palermo: Officina di Studi Medievali, 2012, s. 861-872. ISBN 978-88-6485-025-

2.  

ŠTICA, Petr. Katolická charta lidských práv. Universum - revue České křesťanské akademie, 2013, 23(2), 

35-37. ISSN 0862-8238.  

TICHÝ, Radek. Liturgie evangeliáře. 1 vyd. Praha: Krystal OP, 2013. Liturgie. 104 s. ISBN 978-80-87183-

53-3.  

TICHÝ, Radek. Annibale Bugnini a obnova liturgie. Salve. Revue pro teologii a duchovní život, 2013, 23(4), 

105-119. ISSN 1213-6301.  

ZÁRUBA, František. Hrady Václava IV. a Petr Parléř. In: ŠMIED, Miroslav - ZÁRUBA, František. Ve 

službách českých knížat a králů. 1 vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2013, Opera 

Facultatis theologiae catholicae Universitatis Carolinae Pragensis. Historia et historia artium ; 

vol. 16, s. 249-274. ISBN 978-80-7422-248-1.   



47 

 

Tab. XIV – Přehled studentské a učitelské mobility v roce 2014 

 

 
Teologické 

obory 

Historické a 

uměnovědné obory 
Destinace 

Erasmus 

Studentská mobilita 2013/14 

Výjezd 0 7  Bologna, Venezia (It.), Wien (Rak.), Krakow (Pol.) 

Příjezd 4 3 

Venezia (It.),  Opole (Pol.), Innsbruck (Rak.), 

Regensburg (Něm.), Trnava, Ružomberok, Prešov 

(SR) 

Studentská mobilita 2014/15 

Výjezd 1 5 
London (VB), Venezia,Bologna (It.), Wien (Rak.), 

Rotterdam (Hol.) 

Příjezd 1 6 
Venezia, Bologna (It.), Krakow (Pol.), Dresden 

(Něm.),Trnava (SR) 

Učitelská mobilita 2014 

Výjezd 1 1 Bratislava, Rožumberok (SR) 

Příjezd 3 0 Krakow  (Pol.), Ružomberok, Prešov (SR) 

Mezivládní dohody a jiné zahraniční programy – studentská mobilita 

Výjezd 2 3 
Košice, Wroclaw (MŠMT/AIA, Wiena (Aktion), 

Vatikán (Renovabis) 

Příjezd 0 1 Opole (CEEPUS) 

Mezivládní dohody a jiné zahraniční programy – učitelská mobilita 

Výjezd 2 0 Opole (CEEPUS), Krakow (MŠMT/AIA) 

Příjezd 0 0  

Fond mobility – studentská i učitelská mobilita 

Výjezd 0 3 
Tate Britain London (VB), Service Archives écrites 

et Museé Paris (Fr.), Wroclaw (Pol.) 

Příjezd 0 0  

Celkem 

výjezdů 
6 19 

 

 

Celkem 

příjezdů 
8 10 

+ 4 nepedagogičtí pracovníci ze Slovenska a Polska 

(Ružomberok a Poznaň) v rámci Erasmu 

Celkem 

výjezdů 

z KTF 

25 

Celkem 

příjezdů 

na KTF 

22 

 

 

 


